

## VIJESTI TJEDNA

## IZ SADRŽAJA

**Prvo hodočašće hrvatske vojske, policije i branitelja Gospi Sinjskoj**

*Pozivam vas danas s ovog mjesta krvi i nade borimo se protiv podjele među nama, jer one će nas iskorijeniti. Borimo se za međusobnu povezanost i solidarnost, jer ona će nas očuvati. Borimo se za povijesnu vjernost, jer ona je Domovina, potaknuo je biskup Juraj Jezerinac na hodočasničkom slavlju u povodu proslave 300. obljetnice slavne pobjede Sinjana*

**Prvi kamp mladih iz Europe u Hrvatskoj**

*Biskup Petanjak pohodio osamdeset mladih iz brojnih zemalja svijeta okupljenih u turističkom naselju Pine Beach u Pakoštanima na duhovno-edukativno-rekreativnom susretu u organizaciji Družbe misionara Srca Isusova*

**U Godini milosrđa opće audijencije, osim srijedom, održavat će se i jedne subote u mjesecu**

*Prefektura Papinskoga doma izvještava da je od početka papinstva pape Franje na općim audijencijama, u prigodi podnevne marijanske molitve te na drugim posebnim audijencijama u Vatikanu sudjelovalo 15 milijuna ljudi*

**Franjevci pozivaju u Svetu zemlju**

*Sigurnost u svetištima i na mjestima koja posjećuju vjernici je zajamčena, poručuje kustos Svete zemlje o. Pierbattista Pizzaballa*

**Domovinske vijesti**

Obljetnica mučeničke smrti svećenika Jurja Gospodnetića

Predstavljena knjiga "Franjevci kapucini u Karlobagu"

Zlatna misa vlč. Širola

Sprovod vlč. Josipa Racana

Prva obljetnica smrti mr. Marka Tomića

Pogreb zadarskog kanonika Srećka Frke Petešića

Dvostruko slavlje zlatnog jubileja na Zaglavu

Imenovanja i razješenja u Hvarskoj biskupiji

Festival "Klape Gospi Sinjskoj 2015."

Nadbiskup Barišić predvodio zavjetnu misu na Gospinu Gradu u Sinju

Imenovanja i premještaji u Požeškoj biskupiji 2015.

Nuncij Eterović slavio misu u rodnoj župi u Pučišćima

Svečani zavjeti klarise s. Marije Marijane od Bezgrešnog začeca BDM

Tisuće vjernika na proslavi Porcijunkulova u Čakovcu

**Crkva u Hrvata**

Hrvatsko katoličko sveučilište predstavljeno u Australiji

Dan molitvenog sjećanja na mučeničke žrtve Banjolučke biskupije

Duhovno-radni kamp mladih Španjolaca u Drvaru

**Inozemne vijesti**

"Crkva u nevolji" darovala hranu za izbjegle Iračane

Papa o svjedočenju za brak

Papina sućut za žrtve u Mazapilu

**Prilog dokumenti**

Isus je kruh života

**Prilog prikazi**

"Svaka se ulica zove Strasse"

Zaručništvo i priprava za ženidbu

# Domovinske vijesti

## Nadbiskup Barišić primio izaslanstvo Grada Sinja, sinjskog svetišta i alkara

Split, 27.7.2015. (IKA) - Splitsko-makarski nadbiskup Marin Barišić primio je u ponedjeljak 27. srpnja u Vepricu izaslanstvo grada Sinja, Viteškoga alkarskog društva te svetišta Čudotvorne Gospe Sinjske. Bio je to tradicionalni susret nadbiskupa s izaslanstvom pred alku i proslavu svetkovine Čudotvorne Gospe Sinjske. U izaslanstvu su bili gvardijan svetišta fra Petar Klapež, predsjednik Viteškog alkarskog društva (VAD) dr. Stipe Jukić, alkarski vojvoda Ante Vučić, Kristina Križanac, obnašateljica dužnosti gradonačelnika, dopredsjednik VAD-a i načelnik općine Hrvace Dinko Bošnjak i predsjednik Časnoga alkarskog suda Andrija Filipović Grčić. Susret je počeo srdačnim razgovorom gdje je domaćin nadbiskup Barišić goste proveo kroz svetište u Vepricu, upoznao ih s radovima koji su u tijeku, te im pokazao mozaik na zidu kapele, iznimno umjetničko djelo o. Marka Ivana Rupnika, slovenskog isusovca koji godinama živi u Rimu, a čija likovna ostvarenja krasi mnoge europske sakralne i svjetovne objekte.

Zahvalivši nadbiskupu na susretljivosti i spremnosti dati potporu alkarskim svečanostima, predsjednik VAD-a dr. Jukić predstavio mu je tijekom priprema za ovogodišnju 300. sinjsku alku koja se održava od 7. do 9. kolovoza. Ujedno ga je upoznao s planiranim i ostvarenim projektima u svezi obilježavanja 300. obljetnice alke. Između projekata spomenuo je kao ostvarenje "sna svih Sinjana i alkara", Muzej Sinjske alke koji će se svečano otvoriti 8. kolovoza, "Leksikon alki" ostvaren u suradnji s Maticom hrvatskom, spomenuo je kao jedan od ostvarenih projekata izdavanje kolekcije poštanskih maraka i zlatnika te dokumentarni film o alki koji će se premijerno prikazati na HRT-u na dan održavanja čoje. Dr. Jukić važnim je istaknuo da će se prvi put za ovu jubilaru Sinjsku alku izravno prenositi putem malih ekrana i odigravanje čoje.

Alkarski vojvoda Vučić obavijestio je nadbiskupa o pripremama i spremnost samih alkara za ovogodišnje natjecanje. Prenio je ozračje koje vlada među alkarima koji žele svi sudjelovati u natjecanju za alku, no kazao je kako njegova dužnost nije nimalo laka da između alkara izabere njih 17 za trčanje 300. sinjske alke. Spomenuo je kako će ove godine prvi put na čoji sudjelovati i deset povijesnih postrojbi iz Hrvatske i inozemstva te kako će proći mimohodom kroz Sinj. Budući da je alka bitno povezana i s proslavom Velike Gospe, na susretu je bio nazočan i gvardijan sinjskoga franjevačkog samostana i voditelj svetišta Čudotvorne Gospe Sinjske fra Petar Klapež, koji je naglasio neizostavnu povezanost alke s Gospom. Istaknuo je kako je ovo prvi susret alkara u Vepricu, marijanskom svetištu te kako je također prvi put jedna žena u izaslanstvu alke. Podsjetio je i na zasluge u pripremi alke nedavno preminuloga gradonačelnika Sinja Ivice Glavana. U nastavku najavio je alkarske svečanosti, te 1. kolovoza hodočašće hrvatskih branitelja, vojske i policije. Podsjetio je i na zavjetnu misu 2. kolovoza na Gospinu Gradu, hodočašće svećenika, redovnika i redovnika Cetinske krajine te hodočašće mladih. Izaslanstvo je uputilo nadbiskupu usmeni poziv na svečanosti.

Obraćajući se izaslanstvu, nadbiskup Barišić podsjetio je kako je alka uvod u proslavu Velike Gospe te istaknuo njezinu ulogu kao povijesnog, kulturnog i duhovnog događaja. Pohvalio je trud i čestitao na ostvarenju zacrtanih

projekata koji su se kako je rekao ostvarili zahvaljujući zajedništvu svih uključenih u pripreme proslave 300. obljetnice Sinjske alke. Zahvalio je organizatorima što su proslavu 300. obljetnice alke sadržajima i projektima podigli na nacionalnu razinu, te zaželio da ova jubilara alka ne bude sjećanje na povijest, nego da bude poticaj i prisutnost u svakodnevju u sintezi kulture, vjere, institucija, gospodarstva, politike. Izrazio je i osobno zadovoljstvo izgradnjom Muzeja kojim alku "na svoj način izvlačimo iz prošlosti, jer muzej je oživljavanje slavne tradicije alke koja treba da bude svijest i prisutnost, ponos i zahvalnost u osobama, građanima Sinja i pučanstvu Cetinske krajine i cijele naše Domovine". Kao i svake godine do sada, nadbiskup je obećao da će rado nazočiti i ovogodišnjoj, 300. sinjskoj alci.

## Obljetnica mučeničke smrti svećenika Jurja Gospodnetića

Postira, 27.7.2015. (IKA) – Na dan mučeničke smrti svećenika Jurja Gospodnetića iz Postira na otoku Braču, kojega su 27. srpnja 1941. godine četnici okrutno mučili i ubili u Bosanskom Grahovu, upriličeno je 27. srpnja obilježavanje 74. obljetnice njegove smrti u župi sv. Ivana Krstitelja u Postirima. Toga svećenika Banjolučke biskupije prisjetili su se vjernici iz mučenikove rodne župe okupljeni u crkvi Sv. Ivana Krstitelja na misi zadušnici koju je za sve mučenike služio svećenik Hvarske biskupije Pavao Gospodnetić, daljnji rođak ubijena svećenika, u zajedništvu s mjesnim župnikom mons. Antom Jelinčićem. Uz obljetnicu njegove mučeničke smrti, uključena je molitva i za ostale svećenike, posebno iz Banjolučke biskupije, koji su, kako je rekao mons. Jelinčić, "završili hodočasničko putovanje ovom zemljom mučeničkom smrću".

"Kako u ratnom vohoru prije 75 godina, tako i nekolicina pred dvadesetak godina, svi su svedeni pod isti nazivnik kako to i bi – 'in odium fidei', mučeni iz mržnje prema Katoličkoj Crkvi. S toga naslova pokrenut je postupak da budu označeni i proglašeni blaženim mučenicima. U ovoj misi prikazujemo nebeskom Ocu sa žrtvom Sina njegova i njihovo stradanje i njihovu patnju za spas svijeta. Nek ovo bude i spomen na sve stradale u vrtlogu nasilja u minulom stoljeću. Svima molimo mir u Gospodinu po obilju milosrđa njegova. A nama još putujućima milost istinskoga obraćenja po suobličavanju slici Sina Božjega u istini koja nas čini slobodnima", rekao je u prigodnoj riječi mons. Jelinčić.

Juraj Gospodnetić rođen je 9. siječnja 1910. godine, svećenički red primio je 26. lipnja 1938., a mladu misu slavio je za svetkovinu Gospe Karmelske koja se u toj bračkoj župi posebno svečano slavi. Kao vjeroučitelj i župnik Bosanskoga Grahova za četničkoga oružanog ustanka je zarobljen, okrutno mučen i ubijen u trideset i prvoj godini života. Biskup Komarica je protekle godine nakon savjetovanja s konzultorima i članovima svećeničkoga vijeća odlučio započeti pripremu za početak postupka za proglašenje blaženim i svetim nekoliko ubijenih svećenika iz doba II. svjetskoga rata, i to za četvoricu župnika, među kojima je i don Juraj Gospodnetić. Početkom rujna zatražio je od nadležne Kongregacije pri Svetoj Stolicu dopuštenje za službeni početak kanonskoga procesa.

U spomen na obljetnicu njegove mlade mise, o svetkovini Gospe Karmelske 1999. godine postavljena je spomen-ploča na njegovu rodnu kuću.

### Predstavljena knjiga "Franjevci kapucini u Karlobagu"

Karlobag, 27.7.2015. (IKA) - U dvorani kapucinskog samostana u Karlobagu 27. srpnja predstavljen je novoizišli zbornik "Franjevci kapucini u Karlobagu 1713. – 2013." Zbornik je plod međunarodnoga znanstvenog simpozija koji je održan 12. listopada 2013. u Karlobagu u povodu 300. obljetnice apostolskog i misionarskog djelovanja Male braće franjevac kapucina na nekadašnjim prostorima Like i Krbave a danas na području Gospičko-senjske biskupije. Zbornik su predstavili prof. dr. Željko Holjevac i dr. fra Anto Barišić, a sve prisutne na početku su pozdravili provincijal fra Jure Šarčević te zamjenik načelnika Boris Smojver. Tijekom predstavljanja Silvija Tomljanović odrecitirala je dvije pjesme. Riječ zahvale svima uputio je gvardijan karlobaškog samostana fra Josip Grivić, a crkveni zbor otpjevao je karlobašku himnu.

### Zlatna misa vlč. Širola

*Vlč. Romano Širol je svećenik Porečke i Pulske biskupije*

Pula, 27.7.2015. (IKA) - Vlč. Romano Širol, svećenik Porečke i Pulske biskupije, proslavio je u nedjelju 26. srpnja 50. obljetnicu svećeništva misnim slavljem u kapeli Svećeničkog doma "Betanija" u Puli, u krugu umirovljenih svećenika te nekolicine iz najuže rodbine. Vlč. Širol rođen je u selu Tončaki, nedaleko Žminja 15. veljače 1937. Teološki studij završio je pri Visokoj teološkoj školi u Pazinu. Za svećenika je zaređen 11. srpnja 1965. godine, a mladu misu slavio je u Pićnu. Prve župe u kojima je djelovao bile su Kringa, Muntrilj i Beram, gdje je bio od 1965. do 1968. Te godine biva premješten u župu sv. Matej – Cere od kuda ex currendo upravlja i župom Sv. Ivanac sve do umirovljenja u siječnju 2015. godine.

U prigodi svog zlatomisničkog jubileja svečar se je sa zahvalnošću spomenuo svojih pokojnih roditelja, te pokojnog brata Otavija i sestre Ane. Istaknuo je kakao je upravo ona na neki način zaslužna za njegovo svećeništvo, jer je vidjevši njegovu želju otišla tadašnjem njihovom župniku Ceku koji ga je uputio u sjemenište kod riječkih salezijanaca. Govoreći o vremenu svoga školovanja spomenuo je i činjenicu da je gimnaziju pohađao u više škola jer su tadašnje vlasti često zatvarale sjemeništa. U homiliji svečar je naglasio činjenicu da Isus stavlja čovjeka u sredinu, počeo je nahranjivši mnoštvo, ali nije se zaustavio na tome, želi dovesti ljude Bogu. U današnjem je svijetu vrijednost čovjeka veoma srozana, nerođenima se život oduzima kao da nemaju nikakva prava ni dostojanstvo, posjetio je propovjednik. Kršćanin bi u čovjeku trebao vidjeti prije svega dijete Božje, a ne zauzimati stav s obzirom na godine, spol, simpatije, nacionalnost, ili nešto slično. Poslanje je Crkve braniti život i dostojanstvo čovjeka kao djeteta Božjega. Vjernici trebaju živjeti dostojno svoga kršćanskog života na koji su pozvani, a ne rasipati snagu ma nebitne materijalne stvari, naglasio je vlč. Širol. Napose je istaknuo važnost svećenikove službe posvećivanja u dijeljenju sakramenata, čemu materijalno također nikada ne bi trebalo biti zapreka. Svečar je još istaknuo kako svećenički poziv treba širiti svoje zrake na sva zanimanja, družeći se s ljudima svih životnih profila svećenik treba prožimati njihove živote Božjom prisutnošću, zaključio je propovjednik.

Slavljenik se na kraju sa zahvalnošću prisjetio župljana u župama gdje je djelovao, spomenuvši kako za njih moli i prikazuje mise, napose za pokojnike iz tih župa. Posebno je istaknuo potrebu molitve za mlade, kako bi se znali oduprijeti napastima zla suvremenog svijeta. Svečanost je završena s "Tebe Boga hvalimo".

### Sprovod vlč. Josipa Racana

Svetvinčenat, 27.7.2015. (IKA) - Sprovodna misa i ukop vlč. Josipa Racana, svećenika Porečke i Pulske biskupije, održani su 27. srpnja u Svetvinčentu. Uz nazočnost četrdesetak svećenika te brojnih vjernika iz raznih župa gdje je pokojnik djelovao, pogrebne obrede predvodio je umirovljeni biskup Ivan Milovan. U ovoj crkvi, gdje je pred nepunih pedeset godina pokojnik slavio svoju mladu misu, bilo je to 8. kolovoza 1965. godine, vjernička ga obitelj ove župe danas ispraća na vječni počinak, naglasio je biskup Milovan. Vlč. Rakan je, naime, namjeravao u Svetvinčentu u mjesecu kolovozu proslaviti 50. obljetnicu svećeništva. Cijeli je svoj život posvetio pastoralnom djelovanju, i unatoč ozbiljnim zdravstvenim poteškoćama, uvijek je spremno sudjelovao u svim zajedničkim projektima, ali i u brigama, tjeskobama i naporima ove biskupije i cijele Crkve, rekao je biskup u homiliji. Biskup Milovan, također sin svetvinčentske župe, podsjetio je na riječi jedne drevne pučke marijanske pjesme, koju su u mladosti, na bogoslužjima pjevali u crkvi "Sv. Marije od Trih Kunfini", a čije riječi spominju i zaziv Mariji za njezinu blizinu u trenutku smrti. Pokojnikov životopis pročitao je generalni vikar biskupije mons. Vilim Grbac, te je izrazio sućut pokojnikovoj rodbini u ime svećenika, redovnika i redovnica Porečke i Pulske biskupije, a na njegovo djelovanje posljednjih godina u Pićanskom dekanatu osvrnuo se pićanski dekan preč. Antun Kurelović.

### Karlobag: Predstavljena enciklika Laudato si'

*Encikliku je u sklopu Dana kapucinske provincije predstavio dr. fra Anto Barišić*

Karlobag, 28.7.2015. (IKA) - U sklopu tradicionalnih tzv. "Dana provincije" Hrvatske kapucinske provincije sv. Leopolda Bogdana Mandića održanih u kapucinskom samostanu sv. Josipa u Karlobagu od 27. do 28. srpnja predstavljena je i novoizišla enciklika pape Franje. Jednom godišnje tijekom dva dana braća iz provincije se sabere u Karlobagu kako bi razmatrala i razmišljala nad aktualnim pitanjima kapucinskog Reda i univerzalne Crkve, ali da bi se istodobno i podružili te razmijenili svoja kroz godinu skupljena iskustva. Prvi dan je na temu "Identitet i pripadnost braće kapucina" prema pismu Generalnog ministra Maura Joeheria govorio fra Miljenko Vrabec, a drugi dan fra Anto Barišić predstavio je novoizišlu encikliku pape Franje Laudato si'. Svratio je pozornost na nov govor i na posve novu tematiku, onu ekološku, koju uvodi papa Franjo tom enciklikom obračunajući se njome ne više i samo isključivo katolicima niti "svim ljudima dobre volje" kako su to obično dosadašnje pape činile, nego naprosto svakom ljudskom biću koje živi na ovom planetu koji zovemo Zemlja.

Papin apel za ekološkim obraćanjem, zaokretom i revolucijom, ističe predstavljajući, upućen je tako svakom čovjeku koji je pozvan na odgovornost da čuva Zemlju, njezinu prirodu, kao svoj vlastiti dom. U zaključku predstavljajući ističe i iznenađenje da je Papa tu encikliku posvetio "Zemlji", a ne toliko "Bogu", spuštajući se u pakao vlastodržaca moći koji kapitalističkim računama i nezasićenim konzumizmom postupno za nove generacije ovakvim ritmom mogu pretvoriti Zemlju u planetu ruševina i pustinje. Ostaje da se vidi, zaključio je izlagač, koliko će ova nova enciklika i Papin poziv na uzbunu za zaštitu okoliša odjeknuti i imati djelotvoran učinak u srcima ponajprije vjernika ali i onih odgovornih političkih i ekonomskih svjetskih moćnika kojima je stalo do zajedničke sudbine i budućnosti planeta.

**Misa za sudionike kampa mladih u Pakoštanima**

*Biskup Petanjak pohodio osamdeset mladih iz brojnih zemalja svijeta koji su boravili u kampu u organizaciji Družbe misionara Srca Isusova*

Zadar, 28.7.2015. (IKA) - "Čovjek je najveća svetinja. Čovjek je najpovoljnije mjesto gdje Bog želi prebivati", poručio je krčki biskup Ivica Petanjak u propovijedi misnog slavlja koje je za sudionike kampa mladih u organizaciji Družbe misionara Srca Isusova predvodio u utorak 28. srpnja u katedrali Sv. Stošije u Zadru. Krčki biskup pohodio je osamdeset mladih iz brojnih zemalja svijeta koji su predvođeni petoricom svećenika, među kojima su i vicerektor riječke bogoslovije o. Marko Stipetić i rektor Međubiskupijskog sjemeništa na zagrebačkoj Šalati Domagoj Matošević, boravili u kampu Pine beach u Pakoštanima, te je s njima proveo cijeli taj dan u razgovoru i upoznavanju. "Svaki dan slavimo misu, a u čitanjima je poruka za svaku kategoriju vjernika i za svakog čovjeka. Mojsije podiže šator u narodu. Taj šator je znak Božje blizine i Božje vječne želje da boravi s čovjekom, da boravi u čovjeku. To je najava onoga što će se dogoditi u Isusu Kristu, kad Ivan u proslavu evanđelja kaže da je Bog udario svoj šator među nas. Šator je Božja prisutnost", rekao je mons. Petanjak, istaknuvši - jedino mjesto u kojem se Bog dobro osjeća je čovjek. No, između Božje želje i ljudske stvarnosti postavio se grijeh. Zato Mojsije ne podiže šator u taboru, gdje su ljudi, nego izvan tabora, da pokaže kako Bog ne može živjeti s narodom, ako narod to ne želi. Prije toga, dok je Mojsije bio na brdu Sinaj da primi deset zapovijedi, oni su napravili zlatno tele. "Bog želi biti s čovjekom. Ali ako to čovjek ne želi, onda čovjek Boga stavlja u podstanare, gura Boga iz svoje sredine. Unatoč tome što Boga neprestano guramo iz svoje sredine, on želi ostati s nama. Zato je blizu", rekao je biskup Petanjak, dodavši da je Bog blizu i mladima u kampu u duhovno-rekreativnom zajedništvu. Biskup je istaknuo kako je veličina Boga u njegovom čekanju na promjenu čovjeka. "Kad se budete obratili i pogledali, ja sam tu, koji vas čekam. Velika karakteristika Boga je strpljivost. Bog strpljivo čeka naše obraćenje i naš povrat. Bog objavljuje sebe iz gorućeg grmlja, kao kad je pozvao Mojsija, kad je pobjegao, da se vrati u Egipat. Objavljuje mu da je Jahve Bog koji živi, 'Ja sam koji jesam'. U naviještenom čitanju opet objavljuje ime - Jahve - Bog milosrdan i milostiv, spor na srdžbu, bogat ljubavlju i dobrotom. To je Božje ime. Bog je milosrdan, milostiv i strpljiv", pojasnio je mons. Petanjak. Istaknuo je kako je kod Boga nesrazmjer u omjeru milosrđa i kazne. Božja riječ kaže da Bog iskazuje milosrđe tisućama generacija, a kaznu na djeci do trećeg i četvrtog koljena, dakle, nekoliko generacija, naspram onih tisuću. "Netko će pitati, zašto bi dijete bilo krivo za moj grijeh, unuk ili praunuk? Ne radi se toliko o kazni, nego o tome, da nitko od nas ne može reći 'Ja griješim i to je moj problem'. Nije istina. Tvoje dobro djelo ostavlja traga na onima s kojima živiš. I tvoje loše djelo ostavlja traga na onome s kime živiš. Ako si zao, činiš grijeh, onda ćeš grijeh prenositi na potomstvo. Odgajat ćeš i potomstvo da živi daleko od Gospodina Boga. O tome se radi. Dakle, nikad nemoj reći, 'Živim kako hoću, i što se to koga tiče'. Jer će se tvoj život odraziti i na tvojim potomcima, na osobama s kojima živiš, na poslu, školu i situacijama u životu", poručio je mons. Petanjak. Istaknuo je i kako milosrđe koje Bog očituje, pokazuje i Isus kad učenici žele ići čupati kukolj. "Isus kaže, ne treba čupati. To je opet Božja strpljivost. Opet Bog čeka, kao u Starom zavjetu, hoće li se čovjek obratiti i promijeniti. Umjesto da budemo jako zabrinuti kako treba iščupati zlo u ovom svijetu, naglasak je na, Nemoj ti postati zao. Nemoj ti postati kukolj. Nego ti

budi pšenica koja će moći hraniti i postati kruh, odgajati i voditi na pravi put one s kojima živiš", poručio je mons. Petanjak, zaključivši: "Budimo uvijek sposobni sijati, dobro sijati, a ne čupati. Čupati je Isus ostavio za kraj. To pripada Bogu. On će odijeliti što je dobro, što je zlo, on će iščupati zlo. Na nama je da sijemo, uvijek dobro sjeme sijemo. Tako ćemo i sami biti plodno tlo na koje Bog želi posijati svoju riječ".

Mons. Petanjak je u pratnji mladih u kampu poslijepodne toga utorka ušao i u bungalove izrađene od trske gdje su sudionici smješteni. U skladu sa svojom kapucinskom karizmom, izrazio je zadovoljstvo susretom s tim naizgled skromnim prostorom čiji bungalovi odišu jednostavnošću. Njihov vanjski izgled i uređenje govori da je to u svijetu visokih tehnologija i opremljenosti, jedinstveni smještaj. Unutrašnjost bungalova je opremljena krevetima s posteljinom i policama za odjeću, bez električne energije i sanitarija, za potpuni ugođaj ljetovanja u prirodi. Svojom konstrukcijom omogućuju prirodnu prozračnost i ugodan boravak u vrućim ljetnim danima. Smješteni u hladovini visoke borove šume, odmor su u prirodi svima željnim odmakom od moderne svakodnevnice.

Sudionike kampa prigodnim pismom pozdravio je i zadarski nadbiskup Želimir Puljić. "Hvale je vrijedna inicijativa MSC kampa za mlade koja djeluje odgojno, socijalno i duhovno, s naglaskom na one kojima je to najpotrebnije. Promicanje vjerskih istina i vrednota nije stvar samo deklarativnosti, nego osvjedočenog prijenosa vjere u svakom trenutku života. Dobro je što misionari Srca Isusova to svjedoče diljem svijeta i prepoznaju Krista u najmanjima od njegove braće", poručio je mons. Puljić, istaknuvši kako činiti dobro znači biti urezan u Presveto Srce Isusovo i biti zapisan u dlanove njegove ruke. Nadbiskup Puljić izrazio je radost zbog dolaska mladih u Pakoštane, poželio je plodan rad misionarima Srca Isusova i uputio blagoslov svima o kojima skrbe.

Misionari Srca Isusova u Hrvatskoj djeluju od 1998. g. Hrvatski ogranak pripada Južno-njemačko-austrijskoj provinciji sa sjedištem u Salzburgu, a osobito djeluju u župama Riječke nadbiskupije i odgoju budućih svećenika. Uz posvećene osobe, aktivna je i Zajednica laika MSC-a koja u Hrvatskoj nosi naziv MSC Obitelj. Oni polažu privremena, zatim vječna obećanja, da će živjeti duhovnost misionara Srca Isusova. Njihovo poslanje za cijeli svijet želi nasljedovati Krista koji je najbolji primjer kako i koliko se ljubi Boga i čovjeka. Misionari navješćaju da Bog ima srce za svakog čovjeka, bezuvjetno darujući ljubav, osobito služeći najsiriomašnjima. U otkrivanju Krista u drugima žele svjedočiti ljubav Božjeg Srca na zemlji i živjeti srcem koje se oblikuje u Srcu Isusovu. Redovničku zajednicu Misionara Srca Isusova osnovao je svećenik Jules Chevalier 1854. g. u Francuskoj, u okolnostima vjerske mlakosti, sebičnosti i nevjere. Zeleći Božju ljubav učiniti razumljivom svim ljudima, 1881. g. šalje prve misionare Srca Isusova u Papua - Novu Gvineju, nakon čega se Kongregacija širi u mnoge zemlje svijeta. Sada oko tri tisuće članova djeluje u više od pedeset i pet zemalja na šest kontinenta, samostalno ili sa sestrinskim redovima: Kćerima Gospe od Presvetog Srca, Misionarskim sestrama Presvetog Srca Isusova te laicima MSC-a. Zajedno čine višemilijunsku međunarodnu "Obitelj Chevalier", uz geslo "Neka je posvuda ljubljeno Presveto Srce Isusovo! Uvijek!" Žive jednostavnim životom, u služenju šireći radost uvjerenog i oduševljenog misionara Srca Isusova.

### Specijalizacija animatora za rad s mladima

Đakovo, Baške Oštarije, 28.7.2015. (IKA/TU) - Nakon četiri vikend-susreta kojim su mladi Đakovačko-osječke nadbiskupije započeli svoju formaciju za animatore za rad s mladima, završena je i specijalizacija u trajanju od tjedan dana. Petnaestak mladih, što budućih animatora što animatora instruktora, krenulo je 21. srpnja u Baške Oštarije gdje se održavala specijalizacija, zajedno sa dvadesetak mladih iz Gospičko-senjske i Varaždinske biskupije.

Završnica formativnog seminara "Mladi za mlade" održana je od 21. do 28. srpnja. Tridesetak je mladih katolika prolazilo kroz radionice i igre, molitve i druženja koja su ih formirali i pripremili za rad u njihovim župnim zajednicama, kao pomoć župniku u radu s vjernicima. Dani su imali isti raspored, ali svaki je bio obogaćen nečim novim.

Nakon jutarnje molitve i doručka, radni dio započinjao je bansom (kratkim pjesmom praćenom zanimljivim pokretima) te predavanjima i radionicama. Sudionici su bili podijeljeni u dvije skupine, ovisno o interesu za rad s mladima ili s djecom, te u pet manjih radnih skupina koje su im taj tjedan bile matične. Nakon ručka uslijedila je stanka koju su mogli iskoristiti za "kavu s animatorima instruktorima i povjerenicima" koji su bili otvoreni za sva pitanja. Uslijedile su radionice te misa koju su animirali polaznici seminara. Poslije večere održavane su "vesele večeri" s raznim igrama koje su mogli naučiti te ih prenijeti djeci i mladima. Večernje su molitve, kao i klanjanje, također organizirali polaznici seminara.

S obzirom na to da su vodili "animatorske dnevnik" u koje su bilježili sve što su radili, bit će im lakše sve znanje prenijeti u svoju župu te ga što kvalitetnije iskoristiti. Radionice i predavanja koja su bila dio programa nešto su što i sami mogu organizirati u svojim župama. Tako su sudjelovali na radionicama o dječjem zboru i zboru mladih, o misijskoj i karitativnoj grupi, o prvopričesnicima, krizmanicima, ekološkoj grupi, a jedna od najdužih svakako je bila radionica o oratoriju. Govorilo se i o javnom nastupu, komunikaciji, molitvenoj i biblijskoj skupini, rekreativno-sportskoj, ministrantima, medijima, odnosno mogućnosti oglašavanja u župama i mnogim drugim. Svaka radionica sastojala se od teorijskog dijela koji vode animatori instruktori, te od praktičnog dijela u kojem aktivno sudjeluju sami polaznici seminara. Jedan dan u tjednu bio je rezerviran za izlet u Karlobag, dok su jedno popodne polaznici imali vremena za organizaciju "vesele večeri" koju su izvodili pred instruktorima.

Voditelji radionica bili su animatori instruktori iz Zagreba: Ivana Čogelja, Petra Juriša, Martin Tomašević i Branimir Pervan, gosti instruktori: Ivana Šilić i Marija Lovrić, te animatori instruktori Đakovačko-osječke nadbiskupije: Luka Jurić, Ana Srnović, Maja Petković i Margareta Gregić. Na Baškim Oštarijama imali su podršku svojih povjerenika za pastoral mladih, gospičko-senjskog vlč. Josipa Šimatovića te đakovačko-osječkog vlč. Filipa Perkovića. Jedan dan mladi su imali čast ugostiti i gospičko-senjskog biskupa Milu Bogovića te Laudato.tv, koji su o svemu što se događalo na specijalizaciji snimili reportažu.

Pretposljednji dan, nakon večernje molitve, podijeljeni su certifikati kojima su polaznici seminara i službeno postali animatori za rad s mladima. Istu su večer jedni drugima otkrili i čiji su tajni prijatelji, ("anđeli") bili kroz tjedan dana, odnosno za koga su se molili kroz sve dane specijalizacije. Sve je to još više učvrstilo njihova poznanstva i prijateljstva koja su temeljena na povezanosti u Kristu i za koja vjeruju kako će još dugo trajati.

### Stankovci: Proslavljena 25. obljetnica svećeništva

Stankovci, 28.7.2015. (IKA) - Petorica članova Franjevačke provincije Presvetoga Otkupitelja proslavili su u utorak 28. srpnja u župi Uznesenja Marijina u Stankovcima 25. obljetnicu svećeništva: fra Josip Kulović, fra Luka Norac Kevo, fra Jakov Prcela, fra Ivan Škopljnac Mačina i fra Radoslav Tolić. Njihov je kolega i fra Željko Tolić.

Misu zahvalnicu za 25 godina svećeničkog života predvodio je župnik fra Marko Nimac koji je u propovijedi istaknuo ulogu svećenika i njegova poslanja danas kao i mogućnosti različitoga pastoralnog djelovanja.

Na kraju mise provincijal o. Joško Kodžoman čestitao je slavljenicima i zahvalio za njihov život i rad kroz 25 godina svećeničkog života te svakom slavljeniku uručio prigodnu provincijsku plaketu "za predani rad u franjevačkom bratstvu i svećeničkoj službi", izvijestila je stranica franjevci-split.hr.

### Održan prvi MSC kamp mladih iz Europe u Hrvatskoj

Pakoštane, 29.7.2015. (IKA) - Prvi ljetni kamp u organizaciji Družbe misionara Srca Isusova (MSC) za mlade iz Europe (Austrija, Njemačka, Irska, Velika Britanija, Nizozemska, Mađarska, Italija i Slovačka) održan je od 24. do 29. srpnja u turističkom naselju Pine Beach u Pakoštanima. Na tom duhovno-edukativno-rekreativnom susretu osamdeset mladih u dobi od 16 do 25 godina sudjelovalo je u sadržaju vjerskog, re/kreativnog i sportskog programa. Bila je to i velika promidžba hrvatske zemlje jer je Organizacijski tim na čelu s predsjednikom o. Markom Stipetićem, vicerektorom Međubiskupijskoga bogoslovnog sjemeništa Ivan Pavao II. u Rijeci, priredio program koji je mladima, od kojih su gotovo svi Hrvatsku posjetili prvi put, pokazao duhovnu, povijesnu, kulturnu i gastronomku baštinu naše zemlje. Premda je MSC u Hrvatskoj na početku svog razvoja, na konferenciji europskih MSC provincijala u svibnju 2014. g. u Valladolidu u Španjolskoj, odlučeno je da se baš u Hrvatskoj održi prvi ljetni kamp za mlade koji pohađaju MSC škole, na prijedlog hrvatske delegacije.

Svakoga dana za mlade je slavljena misa u župnoj crkvi u Pakoštanima gdje im je domaćin bio župnik Jure Zubović. Imali su i klanjanje, molitvu, liturgijsko-duhovne radionice, razmatranja i kateheze. Kateheze o temi izlječenja gubavca (Mk 1,40-45) i talenata (Mt 25, 14-30) održao je vlč. Domagoj Matošević. Mnogi mladi bili su oduševljeni i iznenađeni kreativnim načinom tumačenja kateheza, jer im je Božja riječ u dijaloškoj i scenskoj formi prenesena na zanimljiv način, slobodnijeg duha, ali jasnih načela biblijskog-crkvenog nauka. U radionicama su predvođeni mentorima iz Organizacijskog tima pletli krunice u obliku za staviti je i oko ruke, za što je vladao najveći interes. Na tečaju glagoljice upoznali su bogatu povijest hrvatskog glagoljaštva i ispisali njome oznake za knjige, izrađivali su i rukavice koje svijetle a u tami pokretom ruke rade razne oblike.

"Kamp je prilika da mladima Europe pokažemo Hrvatsku kao suvremenu europsku državu koja je bogate prošlosti, bogatog kulturnog i duhovnog nasljeđa, prirodnih ljepota i ljudi koji uče iz svoje prošlosti, aktivno žive sadašnjost i grade budućnost, nasljedujući Krista", rekao je o. Marko, dodavši da mladima žele osigurati ravnomjeran razvoj svih ljudskih dimenzija. "Želimo mlade učiti živjeti društvenu, kulturnu, religijsku različitost, jer je život u multikulturalnom i multinacionalnom kontekstu stvarnost te ih želimo pripremiti za zajednički život u demokratskom društvu", rekao je o. Marko. U kampu je sudjelovalo i pet svećenika iz Hrvatske, Irske, Engleske, Francuske i Austrije, bogoslovi iz Hrvatske, BiH i Francuske, hrvatski kandidati

za MSC te dvadeset i pet volontera iz Rijeke i Zagreba, među kojima je bio i zadarski bogoslov Luka Šustić. Sudionici su dobili i prigodni paket u kojem je bio i katehetski priručnik, gdje su bile i duhovne pjesme na engleskom koje su zajedno pjevali uz prateću koreografiju. Svakom su darovane i tri majice, bijela, plava i majica s crveno-bijelim kvadratićima kao znak hrvatskog identiteta. Pohodili su i Zadar, Biograd i Kornate. Neplivači su do kraja susreta poukom sportskih mentora proplivali. Za svakim obrokom bi se zajednički pomolili, što je izazvalo i čudne poglede, ali je bilo i svjedočanstvo turistima koji su blagovali s njima u istom prostoru, jer u tom naselju boravi tisuću i pol gostiju.

Tim mladih koji je s o. Markom Stipetićem osmislio program za kamp, gdje je na najljepši način predstavljena hrvatska zemlja i radost življenja katoličke vjere, čine: Branko Radičević, Josip Pinjuh, Tiana Pribanić, Irena Martinović, Jelena Bračan i Marko Savić. Mlade je pohodio i Josip Bilaver, izaslanik predsjednice RH Kolinde Grabar Kitarović. Ciljevi MSC kampa za mlade su međunarodna suradnja i povezivanje MSC zajednica u Europi, otvorenost i razumijevanje drugih kultura bogate europske baštine, jačanje ekumenskog i kulturnog dijaloga među mladima, nasuprot nasilja i ne-dijaloga. "Religiozni odgoj sastavni je dio svakog cjelovitog shvaćenog odgoja. Religija nije usputna čovjekova stvarnost, ona je trajna vrijednost kulture. Želimo kod mladih promicati etiku i naučiti ih odgovornosti djelovanja, promicati zdravo domoljublje, kulturni i nacionalni duh", rekao je o. Marko.

Misionari Srca Isusova aktivni su u izgradnji 'mladih Crkava' kao što su Brazil, Japan, Kamerun, Kina, Kongo, Namibija, Ruanda. U siromašnim državama grade obrazovne, zdravstvene, gospodarske i stambene objekte s osobitom brigom da se obrazuju mladi, jer im je to kvalitetni temelj za razvoj. U Europi djeluju u župama, vode obrazovne ustanove, rade kao dušobrižnici u bolnicama i staračkim domovima i skrbe za ljude s društvenog ruba. U Hrvatskoj žive dva MSC misionara u Riječkoj nadbiskupiji. Aktivni su i u dušobrižništvu riječkog hospicija Marija Krucifiksa Kozulić te odgovorni za pastoral medicinskog osoblja, bolesnih i invalidnih osoba.

### Prva obljetnica smrti mr. Marka Tomića

Đakovo, 30.7.2015. (IKA/TU) – O prvoj obljetnici smrti mr. Marka Tomića, svećenika Đakovačko-osječke nadbiskupije i profesora na Katoličkom bogoslovnom fakultetu u Đakovu (30. srpnja 2014. – 30. srpnja 2015.), misu zadušnicu u kapeli Bogoslovnog sjemeništa u Đakovu predvodio je umirovljeni đakovačko-osječki nadbiskup Marin Srakić. Koncelebrirali su mons. Ivan Čurić, mons. Luka Marijanović, mons. Josip Bernatović, preč. Bože Radoš i vlč. Mato Gašparović.

Uvodeći u misno slavlje, mons. Srakić podsjetio je na riječi svetoga Pavla koji u Poslanici Timoteju među ostalim govori kako dvostruku čast zaslužuju oni koji se trude oko služenja riječi i poučavanja. "Kada je riječ o pokojnom subratu Marku Tomiću, mogu potvrditi da je od najranijih godina bio odan, služio je nauci i težio joj. Ali, nije težio samo tome da se posveti nauci, nego i Božjoj Riječi, kojoj je služio dugi niz godina. Tek kada smo se opraštali od njega doznali smo koliko je bio odan toj Božjoj riječi, ne samo kroz svoju profesorsku službu, nego je služio i zajednici, posebno se posvećujući biblijskom pastoralu. Prikazujemo naše molitve i ovu žrtvu za našega brata, da mu Gospodin iskaže tu čast i bude mi nagradom za njegova dobra djela", rekao je među ostalim nadbiskup Srakić.

### Pogreb zadarskog kanonika Srečka Frke Petešića

*Život don Srečka, 194. u nizu svećenika rodom iz Sali, resila je ljudskost u ophođenju s ljudima, srdačnost, društvenost, prijateljstvo, vedrina i istinska briga za župljane kojima je nastojao pomoći na razne načine*

Sali, 30.7.2015. (IKA) - Pogreb zadarskog svećenika Srečka Frke Petešića, kanonika Stolnog kaptola sv. Stošije u Zadru, u četvrtak 30. srpnja u župi Uznesenja BDM u Salima na Dugom otoku okupio je brojne vjernike iz cijele nadbiskupije, željne reći Hvala i moliti za pokoj duše don Srečka, za kojeg je saljski župnik Martin Jadreško rekao kako je uistinu bio 'narodski svećenik'. Lijes s tijelom pokojnika i vjernici pristigli iz Zadra brodom, po iskrcaju su se uputili sa saljske rive u sprovodnu povorku do župne crkve na vrhu saljske uzvisine, s brojnim domaćim župljanima koji su dočekali svoga voljenog sumještana. "Don Srečko je svima bio drag čovjek, i u svom rodnom kraju mogao je biti prorok, a to je jako teško. Jer najteže je svojim svjedočiti. Don Srečko je uživao poštovanje svih mještana svoga rodnog mjesta. Rado je tu dolazio, mi smo ga rado dočekivali i njemu se radovali. Prvi put nije bio s nama ovoga ljeta na hodočašću Gospi u Piškeri u Kornatima, ali imali smo ga u molitvama. Ostavio je svijetli trag hodajući ovom zemljom kao Kristov svećenik. Neka ga Bog nagradi za sve dobro koje je učinio", rekao je saljski župnik Jadreško u oproštajnoj riječi u ime saljskih župnika. Misu zadušnicu u kojoj je koncelebriralo oko šezdeset svećenika, predvodio je zadarski nadbiskup Želimir Puljić. Uz osobne izraze sućuti don Srečkovo rodbini, sestri Mariji i bratu Marinku s obiteljima, prenio je sućut i kardinala Vinka Puljića koji je više godina bio duhovnik u zadarskom sjemeništu; kardinal Puljić nosi drago sjećanje na don Srečka sa zajedničkih duhovnih vježbi i iz misija koje su njih dvojica zajedno obavljali.

U ime svećenika, od don Srečka se oprostio paški župnik Zdenko Milić, sada jedini živući saljski svećenik i izvršitelj don Srečkove oporuke. Uz župe Olib i Sutomišćicu, Sali su zadarska župa koja je Crkvi iz svoje nadbiskupije darovala najviše svećenika, broje se u stotinama. Don Srečko je bio 194. u nizu svećenik rodom iz Sali. Otkad je 2008. g. bio ravnatelj Svećeničkog doma u Zadru, don Srečko je uvijek marljivo i brižno prikupljao podatke i govorio na ispraćajima pokojnih svećenika iz Svećeničkog doma najtoplijim riječima. U posljednje dvije godine umrla su petorica zadarskih svećenika koji su živjeli u Svećeničkom domu. Don Srečko je rođen u Salima 15. listopada 1941. g., kada se u Europi zahuktavao Drugi svjetski rat, u obitelji Paška i Mladenke rođ. Burin, u čiju obiteljsku grobnicu je prema oporučnoj želji htio biti pokopan. Nakon osnovne škole u Salima, u Zadru pohađa sjemenište, potaknut i ohrabren podrškom saljskog župnika Ivana Zorice. U Zadru završava sjemenišnu gimnaziju i Visoku teološku školu. Za svećenika je zaređen 29. lipnja 1966. g. po rukama nadbiskupa Mate Garkovića u katedrali Sv. Stošije. U saljskoj crkvi Marijina Uznesenja don Srečko je 3. srpnja, prije 49 godina, glagoljao svoju mladu misu, na kojoj je don Zdenko Milić, podsjetivši na to velebno slavlje, bio ministrant i recitator. U svojoj prvoj župničkoj službi na Malom Ižu (1966.) i Velom Ižu (1967.) najprije je kao kapelan pomagao poznatom glagoljašu, iškom župniku Vladi Cvitanoviću, a onda je i sam vodio župe. "Nije bilo lako u to vrijeme u ustaničkom Ižu, gdje se Crkvu napadalo na razne načine", rekao je don Zdenko. Prvi je nakon Drugoga vatikanskog koncila na Ižu počeo služiti misu na narodnom hrvatskom jeziku po novom obredu. Kao svećenik doživio je brojne neugodnosti na javnim mjestima u toj sredini. Ižani svjedoče kako je svima sve oprostio te je došao u Veli Iž 1991. g. i na proslavu 650.

obljetnice crkve, a kasnije i na krizmu kao kanonik i izaslanik nadbiskupa. U jeku Hrvatskog proljeća, 1970. g. postaje župnikom Nina, od 1971. g. župnik i Zatona, a od 1975. g. i Vrsi. Od 1978. do 1992. g. bio je župnik mlade zadarske župe Bezgrešnog začeca BDM na Puntamici gdje je izgradio novu veliku crkvu i pastoralni centar te je vodio tečaj pripreme za brak. Od 1983. g. predaje vjeronauk u Nadbiskupskoj srednjoj školi za spremanje svećenika u Zadru. Od 1985. g. posluhuje župu Kožino, a od 1989. je župnik Dikla. Nakon smrti don Frane Mandića, za Domovinskog rata 1992. g. postaje nadžupnik Paga i paški dekan. Tu zauzeto radi na duhovnoj izgradnji župe i materijalnoj obnovi burom i solju izgrizanih paških crkava. Obnovio je zbornu pašku župnu crkvu, svetište Gospe od Starog Grada, crkve Sv. Frane i Sv. Jurja. Za požrtvovno šesnaestogodišnje služenje (1992.-2008.) u paškoj župi Uznesenja BDM, Pažani su mu po svom gradonačelniku 2009. g. dodijeli priznanje počasnog građanina Grada Paga za osobite zasluge u obnovi sakralnih i kulturnih objekata. God. 2001. imenovan je kanonikom Stolnog kaptola sv. Stošije. Od 2008. g. bio je župnik Radovina, ravnatelj Svećeničkog doma u Zadru i ravnatelj Nadbiskupijske ustanove za uzdržavanje klera i drugih crkvenih službenika. Bio je više puta član Svećeničkog vijeća i Zbora savjetnika zadarskog nadbiskupa. Rado je pomagao nadbiskupima Ivanu Prendi i Želimiru Puljiću kao njihov izaslanik, krizmatelj na slavlju potvrde. Bio je predstavnik Zadarske nadbiskupije u članstvu Vijeća HBK za pastoral pomoraca i turista. "Život don Srečka resila je ljudskost u ophođenju s ljudima, srdačnost, društvenost, prijateljstvo, vedrina i istinska briga za župljane kojima je nastojao pomoći na razne načine. U pastoralnom djelovanju zauzeto je radio u raznim područjima, nadasve u obiteljskom pastoralu, s bračnim parovima i mladima, znajući da je budućnost Crkve i naroda u zdravim kršćanskim obiteljima. Bio je propovjednik i govornik, voditelj duhovnih obnova. Podržavao je razne inicijative, surađivao s kolegama, poticao i angažman laika u Crkvi. Djelovao je u kulturnom području. Volio je svoju Zadarsku nadbiskupiju i redovito sudjelovao na svim slavljinama i susretima. Radovao se svakom uspjehu u Crkvi, a žalostilo ga je negativno", rekao je don Zdenko, istaknuvši da će ljudski, kršćanski i svećenički lik don Srečka ostati u sjećanju vjernika i ljudi dobre volje koje je susretao kroz život. "Kroz rad i molitvu do kraja je žrtvovao svoj život za Krista, Crkvu i za hrvatski narod. Posljednja dva tjedna zemaljskog života bio je u Općoj bolnici u Zadru. Njegov organizam sve više je slabio, unatoč velikoj brizi liječnika i medicinskog osoblja. Njegovo veliko srce prestalo je kucati 27. srpnja, upravo na dan kad je prije devet godina umro njegov otac Paško. U najdražu crkvu u Salima rado je dolazio, molio i pjevao, propovijedao i slavio otajstva vjere. Svoju zlatnu misu kojoj se toliko radovao i planirao celebrirati u Salima i Radovinu, slaviti će u nebu", rekao je don Zdenko. Zahvalio je svećenicima i redovnicima, rodbini, brojnim prijateljima i mještanima župa gdje je služio, što su u velikom broju došli iskazati poštovanje don Srečku. "Hvala don Srečku za sve što je učinio za rodnu župu i ostale gdje je službovao, za nadbiskupiju i hrvatski narod. Neka ga prati zagovor Marije na nebo uznesene i paške Majke Božje od Starog grada, koju je rado zazivao u životu", zaključio je don Zdenko Milić.

U ime vjernika župa gdje je služio, od don Srečka se oprostio angažirani vjernik i don Srečkov suradnik u Radovinu, Ivica Dundović. Podsjetio je kako je prvi dokument kojeg je potpisao u Radovinu 2008. g. bila molba za obnovu župne kuće, u želji da se taj prostor oživi i postane mjesto susreta i razgovora. Tako je i bilo. U malo vremena u toj maloj župi

pokrenuo je susrete bračnih parova, biblijsko-liturgijsku grupu, duhovne obnove za sve generacije, okupljao je i studente, a i srednjoškolci su rado pohađali župni vjeronauk. Na susretima bračnih parova svake godine u župi koja ima manje od šesto stanovnika okupilo bi se osamdeset bračnih parova. I baš je vjenčanje bračnog para u Radovinu bio posljednji njegov čin kao svećenika i sakrament kojeg je podijelio, nakon čega je prevezen u bolnicu. Don Srečko je jako volio susrete s ljudima, pohodio ih je u obiteljima, bio na raspolaganju za ispovijed. Bio je jako ažuran u vođenju župnih knjiga i kronologiji svakog župnog ili nadbiskupijskog događaja u kojem je sudjelovao, na način da bi, poput arhivara, lijepio slike i tekstove o događaju u velike knjige poput foto-albuma. "Bezuvjetno je vjerovao u Boga i njemu se predavao. Radovao se proslavi svog mladomisništva, bio je ponosan na svoje svećeništvo. Na ispraćaju tvoga tijela, mi svi s tobom slavimo tvoj zlatni svećenički jubilej. Ponosni smo na tebe, kao što si ti bio ponosan na nas", rekao je Dundović, istaknuvši da je don Srečko molitvom zaključio ovozemaljski život. "Nekoliko trenutka prije smrti, molio si kronicu s nama okupljenima kod bolesničke postelje. Nakon izmoljenog posljednjeg otajstva smo ušutjeli. Gledajući te kako polako odlaziš, sve si nas pogledao i prošaptao, 'Moli za nas, Sveta Bogorodice'. Blago čovjeku koji tako umire. Reći 'hvala' je premalo. Ne obuhvaća te ta riječ, puno si veći od toga, puno si više. Vole te tvoje župljani", zaključio je Dundović. Don Srečko Frka Petešić preminuo je u Zadru u ponedjeljak 27. srpnja u 74. godini života i 50. godini svećeništva.

### Dvostruko slavlje zlatnog jubileja na Zaglavu

Zaglav, 30.7.2015. (IKA) - U Godini posvećenog života dvojica franjevca trećoredca, rođaka iz zaglavske obitelji Šešelja, fra Frane (Stjepan) i fra Damjan (Ante), u svom rodnom mjestu u Zaglavu na Dugom Otoku, proslavili su 30. srpnja zlatni jubilej svoga svećeništva u zajedništvu s rodbinom, rođacima, prijateljima i subraćom redovnicima iz provincije.

Slavlje je počelo u sjeni istoga bora ispred crkve misom zahvalnicom koju je predslavio fra Damjan, jer je fra Frane predslavio prije pedeset godina u konceleciji domaćeg župnika fra Šime Antonine, župnika iz Sali don Marina Jadreška te provincijala Nikole Baruna i dvadesetak trećoredaca te vjernika Zaglava kao i drugih koji su došli za tu priliku na Zaglav.

U propovijedi fra Tomislav Vrsaljko istaknuo je značenje i narav svećeničkog poziva, tj. uzvišenost svećeničkog poziva koju su slavljenici na izvrstan način pokazali u svojem životu. Domaći župni zbor, pod ravnanjem i za harmonijem fra Izaka Špralje, sadašnjeg gvardijana na Zaglavu, predvodio je liturgijsko pjevanje.

Fra Frane (Stjepan) rođen je 26. prosinca 1931. u mnogobrojnoj obitelji Mate i Zorke r. Čuka kao prvorođeni sin na Zaglavu u pobožnoj obitelji tako da je, kako navodi sam fra Frane, već negdje 1936., tada župnik na Zaglavu fra Petar Turkalj, ubijeni trećoredac u Novoj Gradiški, potapšavši ga po ramenu rekao: "Mali, ti ćeš biti fratar". Osnovno školovanje 1937. – 1941. završio je u rodnom mjestu. Nakon šegrtovanja, godine 1945., po završetku II. svjetskog rata, postaje pitomac samostana sv. Mihovila franjevac trećoredac u porušenom Zadru, ali oslobođenom od talijanske okupacije upisavši se u realnu gimnaziju. Na Školjiću 1949. godine oblači trećoredski habit te godine novicijata 1950. polaže prve redovničke zavjete i nastavlja gimnazijsko obrazovanje u Splitu. Godine 1952., kao gimnazijalac u Splitu, u osmom razredu, dobiva poziv za

odsluženje vojnog roka najprije u Pulu pa u Divulje pored Splita. Nakon šest mjeseci služenja vojnog roka, 31. ožujka 1953. u Divuljama uhićen je i odveden u Split, na Gripe, u istražni zatvor pod optužbom: "Da je, u namjeri da potkopa vlast radnog naroda i obrambenu moć zemlje i da razbije bratstvo i jedinstvo naroda FNRJ, vršio propagandu protiv državnog i društvenog uređenja i protiv političkih i privrednih mjera narodne vlasti, ... govoreći mornaru Lončar Milanu, da se naša vlast ne stara o siromašnim ljudima...; da je Stepinac najveća žrtva današnjeg režima, da se o njemu svašta priča, ali da je to samo radi propagande; da je laž da su svećenici u ustaškim logorima Jasenovac i Rab činili zločine, već da su oni samo vršili vjersku službu a da se danas samo tako govori da bi se moglo goniti svećenike", stoji u optužnici. Nakon tri mjeseca provedenih u istražnom zatvoru, od čega je četrdeset i jedan dan proveo u samici, 13. srpnja 1953. na Vojnom sudu u Splitu osuđen je na kaznu od tri godine i šest mjeseci zatvora, na koju, iako je imao pravo se žaliti, nije uložio žalbu. Na žalbu tužitelja, Vrhovni sud u Beogradu 11. rujna 1953. povisio je kaznu na pet godina i godinu dana gubljenja građanskih prava. Zatvorsku kaznu je izdržavao najprije u Lepoglavi te zadnje dvije i pol godine u Staroj Gradiški. Izdržavajući kaznu u kaznionama komunističkog režima izučio je zanat i stekao diplomu iz knjigovežarstva. Po završetku izdržavanja robije 1958. fra Frane upisuje Bogoslovni fakultet u Zagrebu da bi u proljeće 1959. nastavio odsluženje vojnog roka u Prištini na Kosovu. Po završetku vojnog roka, nastavlja bogoslovne nauke te je 7. veljače 1965. zaređen za svećenika u Zagrebu od tada mladog zagrebačkog nadbiskupa Franje Kuharića. Mladu misu, zajedno sa svojim rođakom fra Damjanom je slavio 11. srpnja 1965. u svojem rodnom mjestu na Zaglavu.

U jesen 1965. imenovan je župnikom u Kotarima iznad Samobora gdje ostaje do jeseni 1968. radeći uz redoviti pastoral na popravku crkve i samostana. Godine 1968. do 1969. obnaša službu gvardijana na Školjiću, a od 1970. do 1971. ekonom je sjemeništa u Odri i ispovjednik sjemeništaraca.

Na traženje mons. Vladimira Stankovića, ravnatelja dušobrižništva za Hrvate u inozemstvu BKJ misionara za Hrvate u Australiji, odlukom provincijala, fra Frane 30. prosinca 1971. dolazi u Australiju kao dušobrižnik za Hrvate za područje Sout Coast sa sjedištem u Wollongongu. Odmah po dolasku u Australiju, radi na osnivanju Hrvatskog katoličkog centra tako da već 1972. osniva Hrvatski katolički centar pod imenom Marija Kraljica Hrvata. Najprije je otkupljena evangelička drvena crkva u West Wollongongu koja je služila za potrebe dušobrižništva sve do 1982. kada je izgrađena nova crkva i duhovni centar u Wollongongu kao prva hrvatska katolička crkva na prostoru velike Australije, a posvećena je Mariji kraljici Hrvata. Godine 1993. vraća se u Hrvatsku nakon dvadeset i dvije godine radu u Australiji u samostan sv. Mihovila na Zaglavu gdje radi na uređenju samostana gdje od 2005 do 2009. obnaša dužnost gvardijana i to vrijeme, obnovivši samostan i crkvu, uređuje krasni park ispred crkve prvom hrvatskom predsjedniku dr. Franji Tuđmanu. U ožujku 2012. sa Zaglava, radi lakše brige oko zdravlja, premješta se u Zadar u samostan sv. Mihovila gdje i sada živi.

Fra Damjan (Ante) rođen je 27. ožujka 1940. na Zaglavu u katoličkoj obitelji Vinka i Zorislave r. Kunjačić. Osnovnu školu završava u rodnom mjestu. U samostanu sv. Mihovila franjevac trećoredaca u Zadru 1951. postaje pitomac. Školovanje nastavlja u Zadru i Preku pored Zadra. Gimnaziju završio u Splitu i Zadru. Godine 1957. oblači trećoredski habit i nakon godine novicijata 1958. polaže prave redovničke zavjete, a doživotne 1963. Godine 1960. u

Zagrebu započinje studij teologije te je 29. lipnja 1965. u Zagrebu od mons. Josipa Lacha zaređen za svećenika, a mladu misu slavi 11. srpnja 1965. na Zaglavu zajedno s rođakom fra Franom.

Kao mladomisnik odlazi u Kotare iznad Samobora, a 1966. postaje župnikom u Martinšćici i Štivanu na otoku Cresu, gdje od 1969. obnaša i dužnost gvardijana samostana sv. Jeronima u Martinšćici. U Martinšćici ostaje do 1976. kada odlazi na Školjić za gvardijana i pomoćnika u župi Preko za koju pastoralnu i duhovnu brigu imaju franjevci trećoredci. Godine 1980. imenovan je župnikom i gvardijanom u Kotarima, a 1984. premješten je u samostan sv. Marije Bezgrešne na Glavotok na otoku Krku gdje ostaje sve do 2003. kada je premješten u samostan sv. Franje u Krku gdje i danas živi i radi.

Na završetku liturgijskog slavlja, a prije svečarskog objeda, predstavljena je knjiga, odnosno ukoričeni zapisi iz fra Franina života pod naslovom "Moja životna vrludanja". Slavlje je nakon mise nastavljeno zajedničkim objedom u samostanskom dvorištu uz čestitke, zahvale i pjesmu.

### Proslava sv. Ignacija Lojolskog na Sljemenu

Zagreb, 30.7.2015. (IKA) - Već tradicionalno hrvatski isusovci dan uoči svetkovine sv. Ignacija Lojolskog, 30. srpnja, okupljaju se na Sljemenu kako bi zajednički proslavili svetog utemeljitelja. Tako se i ove godine okupilo pedesetak subrača pretežno iz zagrebačkih zajednica. Misu u sljemenskoj župnoj crkvi Kraljice Hrvata predvodio je zagrebački pomoćni biskup Valentin Požaić.

Na početku mise sve nazočne pozdravio je provincijal Hrvatske pokrajine Družbe Isusove o. Ante Tustonjić, podsjećajući da je to prigoda kada na poseban način kao Provincija zahvaljuju Bogu "za one među nama koji slave visoke obljetnice svoga redovničkog ili svećeničkog služenja". Tako ove godine šezdeset godina redovničkog života u Družbi Isusovoj slave: br. Stjepan Dilber, br. Ivo Matošević, o. Valentin Miklobušec, o. Slavko Pavin, o. Franjo Pšeničnjak, o. Ivan Cindori i br. Ivan Pavin, dok o. Josip Jelenić slavi pedeset godina redovništva. Sedamdeset godina svećeništva slavi stogodišnjak o. Ljudevit Pichler. O. Ivan Fuček slavi šezdeset godina svećeništva, a o. Janko Šagi pedeset godina svećeništva. Provincijal se prisjetio i dvojice subrača koji su umrli tijekom ove godine, to su o. Jure Bosančić i o. Ivan Knafeljc. Ujedno je potaknuo svu subraču na molitvu za projekt izgradnje nove kuće za bogoslove na Fratrovu u Zagrebu, a koji je započeo prije nekoliko mjeseci.

Tijekom misnoga slavlja propovijedao je o. Slavko Pavin koji je upravo na taj datum prije šezdeset godina stupio u novicij Družbe Isusove koji je tada bio u Zagrebu, na Fratrovu. U propovijedi se prisjetio svojega redovničkoga života kroz nekoliko temeljnih odrednica isusovačke duhovnosti te je na njima Bogu zahvalio.

Neposredno prije pričesti, kako je to propisao sv. Ignacije, coram Hostiam (pred hostijom) subrača koja još nisu položila svećane zavjete obnovila su svoje zavjete.

Na kraju misnoga slavlja biskup Požaić potaknuo je isusovce na zauzeti redovnički život, podsjetivši na riječi pape Franje koje je izrekao na zaključku jubileja 200. obljetnice ponovne uspostave Družbe Isusove: "Veslajte hrabro, unatoč protivnom vjetru!"

Proslava svetog Ignacija na Sljemenu ujedno je bila svečani završetak osmodnevnih provincijskih duhovnih vježbi koje je ove godine predvodio generalni postulator Družbe Isusove i ravnatelj Instituta za duhovnost Papinskog sveučilišta Gregoriana u Rimu o. Anton Witwer.

### Imenovanja i razrješenja u Hvarskoj biskupiji

Hvar, 31.7.2015. (IKA) – Dekretima biskupa Slobodana Štambuka došlo je do određenih personalnih promjena među biskupijskim klerom, i to prije svega u obnašanju župničkih službi, na području Hvarske biskupije. Biskup Štambuk odluke je donio uz prethodno savjetovanje s biskupijskim Savjetodavnim vijećem na sastanku u Biskupskom ordinarijatu. Odredbom mjesnoga biskupa došlo je i do promjena kod posebnih imenovanja, i to u povjerenstvu za pastoral obitelji. Generalni vikar mons. Stanko Jerčić razriješen je tako službe biskupijskoga povjerenika za pastoral obitelji, a tu će dužnost preuzeti dekan Bračkoga dekanata Toni Plenković. Svećenik Jure Martinić razriješen je službe župnika u župi sv. Jurja muč. u Brusju i sv. Kuzme i Damjana u Velome Grablju na otoku Hvaru i imenovan privremenim župnikom župe sv. Ivana Krstitelja u Postirima na otoku Braču. Mons. Ante Jelinčić, koji je kanonsku dob napunio 2010. godine, nakon višegodišnje župničke službe u Postirima, razriješen je s te dužnosti i u toj župi imenovan za sužupnika. Hvarski dekan Ante Matulić razriješen je službe župnika u župi Rođenja BDM u Selcima Starograjskim na Hvaru koju će preuzeti preč. Emil Pavišić, koji je razriješen službe župnika župe sv. Antuna opata u Vrisniku na Hvaru kojega će naslijediti dekan Matulić.

Dosadašnji župnik župe Gospe Karmelske u Selcima na Braču i obližnje sv. Nikole biskupa u Gornjem Humcu Jakša Rubinić razriješen je službe u tim župama i imenovan župnikom župe Uznesenja Marijina u Sutivanu na Braču i obližnje župe Pohođenja Marijina u Mircima koju će preuzeti od bračkoga dekana Tonija Plenkovića koji i nadalje ostaje župnikom župe sv. Petra u Supetru. Svećenik Ivan Matulić razriješen je službe župnika u župi sv. Jelene Križarice u Škripu na Braču koju će preuzeti Marko Plančić, župnik župe Uznesenja Marijina u Splitskoj i Očišćenja BDM u Dolu. Svećenik Pavao Gospodnetić, koji se vratio s posljediplomskoga studija u Rimu, imenovan je župnikom župe sv. Jeronima u Pučišćima na Braču. Dosadašnji župnik te župe Andro Ursić, imenovan na tu dužnost 2012. godine, najavio je odlazak s te župe bez prethodnoga odobrenja i dekreta mjesnoga biskupa.

Novozaređeni dijecezanski svećenici dobili su prve dekrete. Tako je Milan Šarić iz Hvara imenovan na službu privremenoga župnika u Selcima i Gornjemu Humcu na Braču, a Ivan Jurin iz Milne župnikom u Brusju i Velome Grablju te župnim vikarom župe sv. Stjepana I., pape i mučenika u Hvaru. Svećenici obuhvaćeni premještajima na nove će dužnosti stupiti u kolovozu poslije primopredaja u župama.

### "Dani otvorenih vrata" u franjevačkom samostanu u Pazinu

Pazin, 31.7.2015. (IKA) - "Dani otvorenih vrata" održani su od 27. do 31. srpnja u franjevačkom samostanu Pohođenja Marijina u Pazinu. "Dani otvorenih vrata" su prigoda za bolje upoznavanje svakodnevnog života i rada franjevaca kako bi mladi ljudi u ozračju bratskog zajedništva, molitve i rada mogli na dublji način razmišljati o duhovnom pozivu. Program je započeo okupljanjem u pazinskom samostanu u popodnevnom satima u ponedjeljak 27. srpnja. Nakon razgledavanja samostana, pozdrava domaćina fra Alfonsa Orlića i zajedničke večere uslijedila je molitva te nakon toga druženje.

Od utorka 28. srpnja do petka 31. srpnja dan je započinjao molitvom Jutarnje, misom, zatim doručkom i radom. Radni zadaci bili su uređenje samostanskog vrta, čišćenje, pripreme za proslavu Gospe od anđela (Porcijunkule) ili kako to

nazivaju u Pazinu pučkim imenom "Rim". Nakon radnog dijela uslijedila je Služba čitanja, prigodni duhovni nagovor i molitva Srednjeg časa.

U popodnevnom i večernjim satima uz duhovni dio (molitva krunice, klanjanje, pokorničko slavlje i duhovne razgovore) bilo je vremena i za odlazak na kupanje, posjet Poreču, Grožnju i Motovunu te šetnju Pazinom.

Posljednji dan petak 31. srpnja bio je predviđen za odlazak u Pulu. Nakon razgledavanja Pule uslijedio je posjet samostanu i crkvi Sv. Antuna. Program je završio ručkom u pulskom samostanu nakon kojeg su se sudionici uputili svojim domovima i svakodnevnim obvezama obogaćeni novim iskustvom i poznanstvima.

### Festival "Klape Gospi Sinjskoj 2015."

Sinj, 31.7.2015. (IKA) - Pred više stotina slušatelja festival marijansko-duhovne klapske pjesme "Klape Gospi Sinjskoj 2015." održan je petak 31. srpnja u prostranom dvorištu franjevačkog samostana u Sinju. Ugostio je izvođače jedanaest ponajboljih pjesama koje su se, od njegovog osnivanja 2009. godine, mogle čuti na sinjskoj pozornici. Po izboru umjetničkog direktora Festivala Mojmir Čačija, na festivalu su nastupile klape Skradinke, Reful, Nostalgija, Angeluš, Versi, Armorin, Luna, Amfora, Petrada, Mriža i Sinj. Klape su ove jubilarne godine, uz marijanske skladbe, izvele i po jednu pjesmu zabavnog sadržaja. Kao gošće večeri nastupile su klape Arabella iz Rame (BiH) te klapa redovnica iz Splita Koprena.

Festivalu su nazočili provincijal splitske Franjevačke provincije Presvetog Otkupitelja fra Joško Kodžoman, sinjski gvardijan fra Petar Klapež, župnik Gospe Sinjske fra Ante Bilokapić, dugogodišnji član ocjenjivačkog žirija mo fra Stipica Grgat, ramski gvardijan fra Tomislav Brković, župan Splitsko-dalmatinske županije Zlatko Ževrnja, dožupan Luka Brčić, obnašateljica dužnosti gradonačelnice Sinja Kristina Križanac, dogradonačelnik Zlatko Ugrin, triljski načelnik Ivan Šipić i mnogi drugi crkveni i civilni predstavnici.

Festival su izravno prenosile radio postaje, a Hrvatska televizija snimala je koncert i na svetkovinu Velike Gospe moći će ga vidjeti gledatelji širom Hrvatske i svijeta. Svetište i župa Čudotvorne Gospe Sinjske pustili su u rad mrežnu stranicu preko koje su uživo prenosili Festival. Umjetnički ravnatelj Festivala je Mojimir Čačija, a voditeljica programa bila je Lejdi Oreb. Festival je humanitarne naravi, za Fond Gospe Sinjske iz kojeg se pomažu studenti slabijeg materijalnog stanja.

Statua Gospe Sinjske, djelo akademskog kipara Josipa Marinovića koju je darovala obitelj Nikole Golomejića iz Kistanja, bila je nagrada i spomen na sudjelovanje na Festivalu. Osim klapa, nagradu su primili fra Bože Vuleta, Igor Vitić, Goran Ugrin, Inga Romac Šarić, Karmen Bošković, Lejdi Oreb i fra Petar Klapež.

Premda novijeg datuma, festival Klape Gospi Sinjskoj odmah je prepoznat u glazbenom svijetu pa su albumi s Festivala 2009. i 2010. godine u izdanju Croatia Recordsa nominirani za nagradu Porin. Albumi iz 2010. i 2011. godine nominirani su u kategoriji najboljeg albuma duhovne glazbe dok je album s Festivala 2011. nominiran u kategoriji najboljeg albuma klapske glazbe.

Među nominacijama za Porin 2012. godine bile su i skladba "Večernja" u izvedbi klape Šufit u kategoriji najbolje izvedbe klapske glazbe, kao i skladba "Zdravo, Marijo" u izvedbi klape Praska u kategoriji najbolje folklorne pjesme, prenosi mrežna stranica [www.franjevci-split.hr](http://www.franjevci-split.hr).

## Hodočašće hrvatske vojske, policije i branitelja Gospi Sinjskoj

*Pozivam vas danas s ovog mjesta krvi i nade borimo se protiv podjele među nama, jer one će nas iskorijeniti. Borimo se za međusobnu povezanost i solidarnost, jer ona će nas očuvati. Borimo se za povijesnu vjernost, jer ona je Domovina, potaknuo je biskup Jezerinac*

Sinj, 1.8.2015. (IKA) - U svetištu Čudotvorne Gospe Sinjske u Sinju u povodu ovogodišnje proslave 300. obljetnice slavne pobjede Sinjana po zagovoru Gospe Sinjske nad Osmanlijama 1715. u subotu 1. kolovoza održano je prvo hodočašće hrvatske vojske, policije i branitelja Republike Hrvatske Gospi Sinjskoj.

Na hodočašću su sudjelovali vojni biskup Juraj Jezerinac, generalni vikar Vojnog ordinarijata u RH dr. o. Jakov Mamić te vojni i policijski kapelani. U koncelebraciji su bili sinjski gvardijan fra Petar Klapež, sinjski župnik fra Ante Bilokapić i drugi svećenici iz samostana i okolnih župa. Na hodočašću je sudjelovalo oko 450 vojnika, pripadnika policije i branitelja te oko 1500 vjernika.

Uoči početka skidanja slike Čudotvorne Gospe Sinjske Orkestar Oružanih snaga RH izveo je duhovne i domoljubne skladbe u dvorištu franjevačkog samostana Gospe Sinjske. Uslijedila je svečana procesija i prijenos slike iz crkve na Stari Grad gdje je upriličeno cjelonočno bdjenje predvođeno molitvenim skupinama župa Cetinske krajine. Dolaskom procesije na Gospin Grad župnik župe Čudotvorne Gospe Sinjske fra Ante Bilokapić pročitao je pozdravne riječi provincijala fra Joška Kodžomana koji zbog spriječenosti nije mogao sudjelovati u slavlju.

U pozdravnim riječima stajalo je: "U jubilarnoj godini 300. obljetnice slavne pobjede malobrojne kršćanske posade, naših branitelja, nad višestruko brojnijim neprijateljem, te u predvečerje 20. obljetnice najvećeg nacionalnog blagdana i proslave Dana hrvatskih branitelja i Dana domovinske zahvalnosti, koji ćemo za koji dan slaviti u kraljevskom gradu Kninu, još ste jednom svi zajedno okupljeni oko lika One, kojoj možemo zahvaliti za sve svoje izvojevane pobjede, za ponos, slavu i junaštvo naših branitelja kroz povijest do dana današnjega. Zahvalnost je najveća odlika čovječnosti u nama. Sve vrijedno u životu nastaje i rađa se iz zahvalnosti. Bilo da je riječ o obitelji, bilo da je riječ o narodu, bilo da je riječ o vjeri, u kojoj smo kršteni, sve je niklo iz zahvalnosti i sve poziva na zahvalnost".

Fra Joško Kodžoman obratio se i pripadnicima oružanih snaga RH te im poželio "neka vam Majka od milosti, naša Čudotvorna Gospa Sinjska, bude pomoć u životu, neka vam od Boga svima isprosi milost zdravlja, radosti i hrabrosti. Neka Vas nadahnjuje da u životu budete uvijek na pravoj strani, na strani dobra, pravednosti i mira".

Kao domaćin gvardijan fra Petar Klapež pozdravio je hodočasnike uz zahvalu Bogu za Majku od milosti koja se od slavne pobjede nad Turcima već tristo godina u Sinju časti pod nazivom Čudotvorna Gospa Sinjska.

"Prije 300 godina uz Gospin zagovor dogodila se pod Sinjem slavna pobjeda nad ogromno jačim neprijateljem. Prije 20 godina, opet uz Gospinu pomoć u vojno redarstvenoj akciji Oluja od silnog neprijatelja oslobođena je jedina i najljepša nam domovina Hrvatska".

Euharistijsko slavlje koje je uslijedilo predvodio je biskup Jezerinac koji je na početku rekao: "Hvalevrijedno je da na ovoj obljetnici sudjeluju predstavnici hrvatskih branitelja, vojske i policije, koji su u nekom smislu nasljednici hrvatskih vitezova, a koji su po zagovoru i pod zaštitom 'Majke od milosti' obranili Sinj i okolicu od osvajača". Spominjući se 300. obljetnice pobjede pod Sinjem istaknuo je kako želi probuditi ponos, odgovornost i zahvalnost.

"Ponos: narod Cetinske krajine posebno je ponosan što je Marijinim posredstvom bio spašen od turske vojske. To je njegovo duboko uvjerenje, koje se ne može ničim narušiti. Odgovornost, jer povijest obvezuje. Događaji su nam predani da bi živjeli, a naša je odgovornost u tome presudna. To je ponos koji obvezuje, koji budi odgovornost i rađa zahvalnost Bogu i Majci Božjoj na nebrojenim primljenim milostima.

Biti zahvalan Bogu i Majci Božjoj znači prije svega svjedočiti vjeru vlastitim životom i prenijeti je nadolazećim pokoljenjima", rekao je biskup. Ova se zahvalnost održava i hrani prijenosom događaja koji utemeljuju zahvalnost.

U nastavku propovijedi biskup je podsjetio na riječi pape Ivana Pavla II. kad je bio među nama i kada nas je podsjetio kako nam je Bog dao u baštinu predivnu zemlju čija nacionalna himna počinje riječima "Lijepa naša domovino". Kako u ovim riječima ne vidjeti podsjećanje na dužnost spram te baštine, zapitao se biskup Jezerinac te pojasnio kako nam je Papa tim riječima poručio da nam je živjeti u toj baštini.

"Ne biti vjeran toj našoj kršćanskoj baštini, bio bi to znak naše nevjere, da ne kažem izdaje, znak prezira prolivene krvi svih branitelja ove zemlje, a danas s ponosom ističemo one drevne branitelje iz 1715. godine", rekao je biskup.

Kratko je podsjetio na godine i događaje koji su prethodili dolasku fratarsa i vjerničkog kršćanskog puka iz Rame u Sinj te donošenje slike Gospe Sinjske pred kojom će puk Sinja 1715. izmoliti Gospin zagovor za spas pred jačim i brojnijim neprijateljem. "Postoje razna tumačenja, no dogodilo se svakako nešto što ne možemo protumačiti kao normalnu pojavu. Sami su Turci tumačili svoj poraz, navodeći da su svaku noć gledali kako jedna žena, obasjana svjetlom, hoda zidinama tvrđave.

Vidjevši tu pojavu Turci su počeli bježati. Branitelji grada Sinja bili su uvjereni, zajedno s vjerničkim pukom, da je to bila pobjeda i dar "Majke od milosti", dar Majke Božje pred čijim su se likom molili. Slično je tumačio pobjedu hrvatske vojske blagopokojni kardinal Franjo Kuharić u domovinsko-obrambenom ratu, kad se hrvatska vojska obranila i pobijedila agresora na sam blagdan Majke Božje Snježne", rekao je biskup.

Ono što ljude privlači da dođu Gospi Sinjskoj su bezbrojne milosti koje Marija dijeli vjernom puku, posebno darovi obraćenja, koji su najveća čudesa, istaknuo je biskup Jezerinac.

"Imati Isusovu majku za svoju majku. Jamstvo je to naše duboke povezanosti ne samo s Marijom, nego i međusobno i s Isusom. Kada bismo kao vjernici bili više toga svjesni ne bismo bili toliko podijeljeni jedni protiv drugih. Tu nam se ozbiljno postavlja pitanje jesmo li i koliko stvarno povezani s Isusom Kristom", rekao je biskup. Pozivam vas danas s ovog mjesta krvi i nade borimo se protiv podjele među nama, jer one će nas iskorijeniti. Borimo se za međusobnu povezanost i solidarnost, jer ona će nas očuvati. Borimo se za povijesnu vjernost, jer ona je Domovina, potaknuo je biskup Jezerinac.

Pozvao je i franjeve čuvare tog svetišta da čuvaju memoriju slobode toga grada i sinjskog kraja i da ostanu svjedoci mučne povijesti naroda, ali i njegove povezanosti s Gospom i dragim Bogom.

## Nadbiskup Barišić predvodio zavjetnu misu na Gospinu Gradu u Sinju

*Branitelj je svatko tko želi graditi život u svojoj domovini, kao što su zaručnici koji dolaze pred oltar, gospodarstvenici koji otvaraju nova radna mjesta i daju dostojanstvo čovjeku. Branitelj je političar koji se brine za opće dobro. Branitelji su mediji kojima je stalo do istine. Branitelji su mladići i djevojke koji ostaju u domovini i ne idu u inozemstvo*

Sinj, 2.8.2015. (IKA) - Na blagdan Gospe od anđela, u nedjelju 2. kolovoza, zavjetnu misu na Gospinu Gradu i procesiju kojom se Gospina slika drugi put u 300 godina od pobjede nad Turcima 1715. godine pronijela s Gospina Grada i vratila u crkvu Čudotvorne Gospe Sinjske, prevodio je splitsko-makarski nadbiskup i metropolit Marin Barišić.

U koncelecijaciji su bili sinjski gvardijan fra Petar Klapež, župnik fra Ante Bilokapić i drugi svećenici. Na misi sudjelovali su predsjednik Viteškog alkarskog društva Stipe Jukić, vojvoda Ante Vučić i drugi članovi, alkari i njihovi momci, folklorna društva Cetinske krajine te obnašateljica gradonačelnice Sinja Kristina Križanac.

Među sudionicima bili su članovi udruge 'Obitelji 4 plus', sinjska glazba te vjernici župa Cetinskog dekanata, redovnice i franjevački bogoslovi. Pjevanje je predvodio Zbor župe i svetišta Gospe Sinjske pod ravnanjem fra Frane Bosnića, a za orguljama je svirala s. Jelena Mijić.

Uoči početka euharistijskog slavlja nakon kratke procesije gvardijan fra Petar Klapež rekao je kako je "ovo dan što ga učini Gospodin, jer je Gospina slika sinoć donesena na Grad u procesiji u kojoj su sudjelovali vojska, policija i branitelji". Ovo je poseban dan, objasnio je fra Petar, jer je ovo drugi put kroz ovih 300 godina da Gospina slika dolazi na Grad, te pozvao okupljene da kroz misno slavlje zahvale Gospi na svim milostima kroz ovih 300 godina te da mole za Domovinu i osobne nakane.

Nadbiskup Barišić citirao je svetopisamske riječi "Nije vam Mojsije dao kruh s neba nego Otac moj" i nastavio kako su branitelji davne 1715. godine vidjeli i spoznali da nisu oni donijeli slobodu nego Blažena Djevica Marija.

Branitelji su prepoznali zahvat čudesnog interventa Blažene Djevice Marije i zbog toga je dobila titul, čast i zahvalnost izraženu u nazivu "Čudesna Gospa Sinjska", premda su možda i drugi dobili određene titule i nagrade njezinom zaslugom. Taj Majčin zahvat zabilježen je i povijesno i kulturno i u srcu čovjeka. Iz toga Marijinoga zahvata rodila se i igra 'Alka'. To nije bila igra nego 'život', tj. to se ne odnosi na pojam "kruha i igara".

Što je Alka možemo razumjeti iz današnjeg evanđelja, rekao je nadbiskup i istaknuo kako je Isus čovjeku dao kruh, dao mu je život. Čovjek uglavnom razmišlja o životu u materijalnom i ekonomskom smislu, ali to nije dovoljno, jer postoji i život (kruh) koji Gospodin daje i hrani čovjeka – to je kruh smisla, zajedništva, mira i ljubavi. Potom je nadbiskup upitao "koje je značenje imala pobjeda protiv neprijatelja 1715.?"

I u nastavku odgovorio kako su branitelji vidjeli da je to znak da je sve moguće pretvoriti u pobjedu i ostvarenje radosti. "Pobjeda 1715. bila je životno važna jer je otvorila perspektive prema konačnoj pobjedi. Naime, kruh i Alka imaju u sebi dublje značenje i poruku. Vidimo danas kako su alkari i njihovi momci te KUD-ovi obučeni u odore", rekao je mons. Barišić, a zatim citirao sv. Pavla koji poziva "da se obučemo u vjeru, nadu, poštenje, vjerodostojnost i milosni život".

Govoreći kako je alkarska trka duga 160 m, nadbiskup je istaknuo kako je to vrlo kratka trka u odnosu na dužinu našega života jer smo svi na toj stazi. "Alkarska trka, kao i kruh, nije samo pitanje trenutka nego u sebi ima bogatstvo

koje treba pročitati i otkriti. Osim toga, kao što alkar ima koplje tako i naš život ima svoje koplje, a to je vjera. Drugim riječima, kao što Alka ima tri polja za pogodak – srida, jedan pumat i dva punta – tako i naš život ima ta obilježja". Međutim, dodao je u nastavku propovijedi da kao što u Alki postoji i mogućnost za 'u ništa' ili 'promašaj' tako to postoji i u našem život. Svatko od nas treba odgovoriti na pitanje 'što ciljam?' jer, ako pogodim u jedan ili dva je dobro, ali je opasnost ako svoj život promašim ili pogodim 'u ništa'.

Istaknuo je kako se Alka trči u čast Gospi Sinjskoj. "U ovom slučaju povezani su život i vjera, proslava i igra. Netko je bio pokušao to odvojiti. Možda je bilo treniranih janjičara koji su željeli odvojiti Gospu od Alke. Danas, kada vidimo zajedništvo Gospe i Alke, možemo biti ponosni jer bez Gospe Alka je samo pojam "kruha i igara", rekao je nadbiskup. Istaknuo je kako Blažena Djevica Marija "nije prestala ni danas braniti nas u našem svakodnevnom životu". Svaki od nas ima pobjeda u životu zahvaljujući milosnom zahvatu Blažene Djevice Marije koja nam pomaže u našoj bolesti, u obitelji, u nadvladavanju svađa i mržnje, rekao je. Potaknuo je da se "kao potomci branitelja kojima je Gospa pomogla upitamo jesmo li branitelji i tko je danas branitelj svoje Domovine i života?"

"Branitelj je svatko tko želi graditi život u svojoj Domovini, kao što su zaručnici koji dolaze pred oltar, obitelji 4 plus, gospodarstvenici koji otvaraju nova radna mjesta i daju dostojanstvo čovjeku. Branitelj je političar koji se brine za opće dobro. Branitelji su mediji kojima je stalo do istine; branitelji su mladići i djevojke koji ostaju u Domovini i ne idu u inozemstvo. Branitelji su i gradovi koji će odbaciti ono što su drugi već odbacili, a ne to nazivati cvijećem i prodavati se za eure", rekao je nadbiskup i nastavio kako je danas važno vidjeti sebe u tom kontinuitetu povijesti i biti ponosan na svoje branitelje.

Podsjetio je kako je već od 8. stoljeća knez Branimir dao riječ Papi da Hrvati nikada neće napadati nego braniti i kako je to danas i naša obveza da branimo i izgradimo svoju domovinu koja nam je dar jer su u nju utkali svoje živote i žuljeve naši branitelji.

Nažalost, istaknuo je nadbiskup, ako domovinu ne primamo kao dar onda je ugrožavamo kriminalom i nemoralom kao i vlastitim interesom te dugovima i zaduženjima. Branimo li svoju zemlju ili je ugrožavamo, upitao je nadbiskup te na kraju pozvao sve da "dok slavimo ovaj veliki jubilej, zamolimo Majku našu da nam pomogne u obrani slave Gospodnje i naše domovine njezinom majčinskom ljubavlju u svakodnevnom životu".

Na završetku euharistijskog slavlja gvardijan Klapež zahvalio je Gospi na milostima kao i nadbiskupu "za ovaj poseban dan jer se ovdje spajaju nebo i zemlja, Bog i čovjek". Zaželio je alkarima čvrstu desnicu i oko sokolovo. Župnik fra Ante Bilokapić najavio je raspored i molitvu krunice za vrijeme procesije sa slikom Gospe Sinjske. Slavlje na Gradu završilo je pjesmom 'O Gospe Sinjska', himnom 'Lijepa naša' i blagoslovom. Sliku su nosili fratri, alkari, alkarski momci, članovi VAD-a, načelnici, članovi kulturno-umjetničkih društava i drugih molitvenih zajednica. Nakon dolaska u crkvu nadbiskup je pokadio sliku koja je zatim postavljena na oltar.

**Imenovanja i premještanja u Požeškoj biskupiji 2015.**

*Josip Krpeljević imenovan je kancelarom biskupije, Robert Mokri novi je predstojnik Katehetskog ureda, Marijan Pavelić imenovan je za ravnatelja Kolegija Požeške biskupije i predstojnika Ureda za odnose s javnošću*

Požega, 2.8.2015. (IKA) – Na mrežnoj stranici Požeške biskupije objavljena su imenovanja i razrješenja svećenika:

Nedjeljko Androš razriješen je službe upravitelja župe sv. Ivana Krstitelja u Požegi, službe dekana Požeškog dekanata, službe duhovnika Kolegija Požeške biskupije te imenovan župnikom župe sv. Marka u Našicama (Markovac Našički). Ivan Bedenić imenovan je ravnateljem Katoličke gimnazije u Požegi.

Željko Benković razriješen je službe upravitelja župe sv. Bartola apostola u Dežanovcu i Gospe Lurdske u Uljaniku te imenovan upraviteljem župe sv. Nikole Biskupa u Podgoraču. Tihomir Bilešić razriješen je službe župnog vikara u župi sv. Leopolda Mandića u Požegi i imenovan upraviteljem župe sv. Barbare u Jakšiću. Fra Grgur Blažević imenovan je župnim vikarom u župi sv. Roka u Virovitici. Josip Bogović razriješen je službe župnika u župi sv. Josipa u Lipovljanima te imenovan župnikom župe Krista Kralja u Rešetarima.

Ivan Bošnjak razriješen je službe župnika u župi sv. Tome apostola Rajiću te privremeno umirovljen zbog liječenja. Ivan Certić imenovan je vjeroučiteljem u Katoličkoj klasičnoj gimnaziji s pravom javnosti u Virovitici.

Marko Čubelić, mlado misnik, imenovan je župnim vikarom u župi sv. Nikole Biskupa u Pleternici.

Đuro Cvitić razriješen je službe upravitelja župe sv. Nikole Biskupa i Uznesenja BDM u Jasenovcu, župe sv. Antuna Padovanskog u Krapju i župe Duha Svetoga u Lonji te imenovan župnikom župe sv. Bartola apostola u Dežanovcu i Gospe Lurdske u Uljaniku. Boris Divković razriješen je službe župnog vikara u župi Rođenja BDM u Kutjevu te imenovan župnim vikarom u župi sv. Leopolda Mandića u Virovitici. Fra Matej Ećimović razriješen je službe župnog vikara u župi sv. Petra apostola u Cerniku. Valentin Halić, župnik župe sv. Petra apostola u Čađavici je umirovljen. Roko Ivanović, mlado misnik, imenovan je župnim vikarom u župi Bezgrešnog začeca BDM u Novoj Gradiški.

Anto Ivić razriješen je službe prefekta u Požeškom kolegiju i v.d. predstojnika Katehetskog ureda u Požegi te imenovan upraviteljem župe sv. Ilije proroka u Brodskom Stupniku. Krunoslav Juraković, mlado misnik, imenovan je tajnikom požeškog biskupa. Oliver Kranjčić, mlado misnik, imenovan je župnim vikarom u župi Rođenja BDM u Kutjevu. Ljubiša Krmar, mlado misnik, imenovan je župnim vikarom u župi sv. Leopolda Mandića u Požegi.

Josip Krpeljević razriješen je službe župnika župe sv. Kuzme i Damjana u Kuzmici te imenovan kancelarom Požeške biskupije. Robert Kupčak, mlado misnik, imenovan je bilježnikom Biskupskog ordinarijata u Požegi.

Goran Lukić razriješen je službe kancelara Biskupskog ordinarijata u Požegi te imenovan upraviteljem župe sv. Kuzme i Damjana u Kuzmici. Mario Mazanik razriješen je službe župnog vikara u župi sv. Nikole Biskupa u Pleternici te imenovan župnim vikarom u župi sv. Marka Evanđelista u Našicama (Markovac Našički). Mario Mesić razriješen je službe župnog vikara u župi Bezgrešnog začeca BDM u Novoj Gradiški te imenovan upraviteljem župe sv. Luke Evanđelista u Lukaču. Fra Nenad Meter imenovan je župnim vikarom u župi sv. Petra Apostola u Cerniku. Fra Klaudio Milohanović razriješen je službe župnog vikara u župi sv. Roka u Virovitici.

Robert Mokri razriješen je službe ravnatelja Katoličke gimnazije u Požegi i ravnatelja Kolegija Požeške biskupije te

imenovan predstojnikom Katehetskog ureda Požeške biskupije. Pejo Oršolić razriješen je službe upravitelja župe sv. Ilije Proroka u Brodskom Stupniku te imenovan upraviteljem župe sv. Nikole Biskupa i Uznesenja BDM u Jasenovcu, župe sv. Antuna Padovanskog u Krapju te župe Duha Svetoga u Lonji.

Marijan Pavelić imenovan je za ravnatelja Kolegija Požeške biskupije i predstojnika Ureda za odnose s javnošću. Tomislav Pavlović razriješen je službe upravitelja župe sv. Luke Evanđelista u Lukaču i imenovan župnikom župe sv. Josipa u Lipovljanima. Josip Pendžić razriješen je službe župnika župe sv. Barbare u Jakšiću te imenovan župnikom župe sv. Tome Apostola u Rajiću. Ivan Popić razriješen je službe tajnika Biskupskog ordinarijata u Požegi i upućen na studij u Rim. Krunoslav Siroglavić, mlado misnik, imenovan je župnim vikarom u župi sv. Terezije Avilske u Požegi. Luka Slobodanac razriješen je službe upravitelja župe Krista Kralja u Rešetarima i umirovljen. Branko Šipura razriješen je službe upravitelja župe sv. Marka Evanđelista u Našicama (Našički Markovac), službe dekana Našičkog dekanata te imenovan župnikom župe sv. Ivana Krstitelja u Požegi. Mario Večerić razriješen je službe župnog vikara u župi sv. Terezije Avilske u Požegi te imenovan ravnateljem Katoličke osnovne škole u Virovitici i pastoralnim suradnikom u župi sv. Terezije Avilske u Suhopolju. Stjepan Vuk razriješen je službe upravitelja župe sv. Nikole Biskupa u Podgoraču te imenovan upraviteljem župe sv. Petra Apostola u Čađavici. Ivica Žuljević potvrđen je u službi prepošta Stolnog kaptola sv. Petra u Požegi.

**Nuncij Eterović slavio misu u rodnoj župi u Pučišćima**

*U svijetu glada je oko 800 milijuna ljudi, a što je sramota za naše čovječanstvo koje ima dovoljno hrane za svakoga čovjeka, ali nema osjetljivost za pravilnu raspodjelu, istaknuo je i pozvao vjernike da se uključe u pomoć bližnjima preko crkvenih ustanova*

Pučića, 2.8.2015. (IKA) – Na 18. nedjelju kroz godinu, 2. kolovoza, papinski nuncij u Berlinu nadbiskup Nikola Eterović slavio je misu s vjernicima u rodnoj župi sv. Jeronima u Pučišćima na Braču. Za euharistijskoga slavlja nuncij Eterović razložio je svetopisamski ulomak iz Ivanova evanđelja i potaknuo vjernike na razmišljanje o važnosti euharistijskoga slavlja za život pojedinca i kršćanske zajednice. Poput mnoštva iz evanđeoskog navještaja koje je tražilo Isusa i njegove učenike nakon što ih je Isus nahranio kruhom, dolazimo li i mi na euharistiju iz običaja ili zato što želimo zadobiti posebne milosti za nekoga od naših bližnjih. Ili možda zato da bismo produbili znamenje koje Isus i danas pred nama u ovoj euharistiji želi učiniti, zapitao je vjerničku zajednicu nadbiskup Eterović, istaknuvši kako se vjernici u kršćanskom životu trebaju usredotočiti na Božje djelo objavljeno u Isusu Kristu.

Istaknuvši Isusovu poruku "Ja sam kruh života. Tko dolazi k meni, neće ožednjati; tko vjeruje u mene, neće ožednjati nikada", nadbiskup je zapitao kršćansku zajednicu "Vjerujemo li riječima Isusa Krista? Vjerujemo li u Isusa Krista koji nas može nahraniti kruhom života? Ne radi se samo o našem stavu prema Isusu Kristu; euharistija ima posljedice i za kršćansku zajednicu", istaknuo je papinski nuncij, ustvrdivši kako euharistija stvara zajedništvo i povezanost s onima koji su s Isusom. Blagujući od jednoga kruha suobličujemo se Isusu Kristu, povezujemo se s bližnjima, živimo zajedništvo s braćom i sestrama, rekao je nadbiskup, pozvavši vjernike na suosjećanje prema članovima župne zajednice s materijalnim potrebama. Ne možemo ostati ravnodušni nad tolikom braćom i sestrama

koje nemaju mogućnost imati kruh svakoga dana. U svijetu gladije oko 800 milijuna ljudi, a što je sramota za naše čovječanstvo koje ima dovoljno hrane za svakoga čovjeka, ali nema osjetljivost za pravilnu raspodjelu, istaknuo je, pozvavši vjernike da se uključe u pomoć bližnjima preko crkvenih ustanova. "Molimo Gospodina da susret s Kristom, kruhom života, osnaži našu vjeru, zatim našu solidarnost prema braći i sestrama koji su u potrebi, kako u župnoj zajednici tako i u cijelom svijetu", potaknuo je nuncij Eterović. Na misi je pjevao sastav mladih "Veselje" kojim su ravnali s. Danijela Mihić i Nikolina Jakovčević. U molitvi vjernih sudjelovala su djeca iz župne zajednice, izrekavši pred okupljenom crkvenom zajednicom molitvene zazine.

### **Svečani zavjeti klarise s. Marije Marijane od Bezgrešnog začeca BDM**

Zagreb, 2.8.2015. (IKA) - Na blagdan Gospe od anđela - Porcijunkule, u nedjelju 2. kolovoza, u samostanskoj crkvi sestara klarisa u Mikulićima svoje svečane zavjete položila je klarisa s. Marija Marijana od Bezgrešnog začeca BDM (Marijana Antić) pred zagrebačkim pomoćnim biskupom Valentinom Požaićem u ruke opatice s. M. Tarzicije Čičmak. Na početku slavlja okupljene je pozdravio fra Pero Džida, OFMConv.,

U homiliji biskup Požaić između ostalog je rekao "Isus nam svima daje popudbinu za naše putovanje u nebo". Citirajući papu Franju pozvao je okupljene redovnice i redovnike, ali i cijeli Božji narod da probude svijet u kojem žive, jer današnjim činom s. Marijana "prinosi žrtvu svog života za služenje Bogu i ljudima, za spasenje svih nas". Koristeći riječi pape emeritusa Benedikta XVI. naglasio je da je duhovno zvanje "dar Kristova srca koji dolazi preko srca majke, oca i obitelji."

Nakon svečanoga blagoslova novozavjetovanoj klarisi s. Marijani čestitala je prisutna rodbina, prijatelji i župljani. Misno slavlje pjevanjem je animirala klapa Janjevo. Posebnost ovih zavjeta je u tome što se to zbilo u Godini posvećenog života, te na blagdan Porcijunkule na koji je sv. Franjo godine 1211. dao sv. Klari franjevački habit.

### **Gospa od anđela u pazinskom franjevačkom samostanu**

*Središnje slavlje Porcijunkule za Porečku i Pulsku biskupiju predvodio biskup Kutleša*

Pazin, 2.8.2015. (IKA) - I ove je godine, 2. kolovoza, središnja proslava blagdana Gospe od anđela, Porcijunkula ili Rim za Porečku i Pulsku biskupiju održana u pazinskom franjevačkom samostanu. Misno slavlje predvodio je porečki i pulski biskup Dražen Kutleša u koncelecijaciji s gvardijanom domaćinom o. Alfonsom Orličem te kancelarom biskupije preč. Sergijem Jelenićem.

Osim središnje hodočasničke mise ujutro su slavljene još dvije mise, tijekom kojih je crkva također bila posve ispunjena. Upravo zbog duboko ukorijenjene svijesti o veličini i značaju toga blagdana među žiteljima šireg pazinskog područja više svećenika iz Pazinskog i drugih dekanata ispovijedalo je od rana jutra.

Procesija je počela u samostanskoj crkvi molitvom pred kipom Gospe od anđela, koju su zatim djevojke na čelu procesije pronijele samostanskim perivojem do proplanka na suprotnoj strani samostanskog posjeda, gdje je slavljena misa. Biskup je u homiliji istaknuo dva temeljna koncepta nedjeljnog evanđelja, o tome kako i zašto ljudi u svetopisamskim prikazima traže i slijede Isusa, motive koje i svatko od nas može pronaći u svome životu. Što ti ljudi koji su, slušali smo u prošlotjednom evanđelju, bili nahranjeni s

pet kruhova i dvije ribe, što oni žele od Isusa? Motiv traženja je duhovna glad, no često ljudi traže na pogrešan način.

Koji je njihov tada, i naš danas, glavni motiv traženja Isusa i Blažene Djevice Marije? Ljudi o kojima čitamo poduzimaju sve što materijalno znaju kako bi našli Isusa. Dokaz je to postojanja duhovne gladi, glad radi koje tražimo Isusa, no, nerijetko i na pogrešnim putovima. Ljudi u evandeoskom ulomku traže potaknuti svojim entuzijazmom, upotrebljavaju svoje znanje, inteligenciju.

Uvijek se u povijesti čovječanstva postavljalo temeljno pitanje svrhe čovjekova života. Služi li on samo uživanju, ili nečemu višemu? Unatoč velikom materijalnom bogatstvu, čovjek traži i duhovnu hranu. I mi smo ovdje danas došli tražiti tu duhovnu hranu, svatko sa svojim prošnjama nebeskoj Majci, sa sigurnošću da će ona razumjeti i pružiti zaštitu.

Drugo pitanje vezano za svetopisamski ulomak je univerzalno pitanje razloga čovjekova postojanja, zašto ti ljudi traže Isusa? Isus im je odmah rekao da je to stoga jer se žele ponovno nasititi bez truda. I mi često u životu prije duhovnih potreba želimo zadovoljiti žeđ i glad za hranom. Isus, začudo s pet kruhova i dvije ribe uzima to upravo od siromašnog dječaka, a naglašeno je da bijaše riječ o ječmenom kruhu koji su jeli siromašni ili koji se je davao životinjama, pojasnio je biskup.

Na drugom mjestu stoji zapisano da su Isus i apostoli tražili i od drugih ljudi, ali nisu naišli na otvorenost srca, već je upravo taj siromašni dječak učinio dobro djelo po kojem se moglo dogoditi čudo umnažanja kruha. I mi smo često, poput tih drugih, zatvoreni prema svojim bližnjima, zato nam Blažena Djevica Marija želi poručiti da se okrenemo oko sebe, uvidimo stvarnost ovoga svijeta, i potrebe bližnjih. Isus je u Kani Galilejskoj učinio čudo ali ne radi osobne promocije, veće je za to postojala ozbiljna potreba, a to je čudo ujedno hranilo i vjeru njegovih učenika.

Blažena Djevica Marija nam govori da treba prije svega tražiti nebeski kruh koji nam pomaže na našem putu prema vječnosti gdje će svatko, jednoga dana odgovarati za svoje postupke, koliko je od svojih djela činio djela Božja. Činiti djela Božja prije svega znači sve što činimo činiti s ljubavlju i iz ljubavi. Zatim trebamo slaviti Boga, jer mi i jesmo na zemlji upravo zato da iskazujemo hvalu Bogu, On je svet i mi smo pozvani na tu svetost, i trebamo uvijek nastojati na tom putu. Trebamo biti mudri i poštovati Božju mudrost i promisao koja vodi ovaj svijet i cijeli svemir.

U tome nam je uzor Marija koja se je obraćala svome Sinu u teškim trenucima i problemima, i premda nije znala izlaz, vjerovala mu je. Isus nam je dan kao pečat, dokaz vjerodostojnosti i sigurnosti spasenja, koji će nas opravdati, a kojemu je temelj Istina, poručio je biskup. Marija je cijeli život usmjerila na služenje svome Sinu. Time nam poručuje da ne težimo samo za materijalnom hranom nego da težimo za nebeskim kruhom Isusom Kristom.

Biskup je homiliju zaključio poticajnim naputkom za bogobojazan i pošten život: "Znam da je danas teško, ali upravo stoga neka nam svaka misa bude poticaj da krenemo ispočetka. BDM nam želi reći da uvijek ima nade, bilo je i težih vremena, ali se je ipak preživjelo, ostalo se je pošteno, ljudi su ostali pravi vjernici, pravi kršćani; budimo onakvi kakve nas žele Isus i Blažena Djevica Marija, pozvao je biskup Kutleša.

Misa je završena procesijom povratka u samostansku crkvu, gdje je svečanost zaključena pjesmom Tebe Boga hvalimo.

**Tisuće vjernika na proslavi Porcijunkulova u Čakovcu**

Čakovec, 2.8.2015. (IKA) - Natpis "Porcijunkula" na drvenoj tabli ispred franjevačke i župne crkve Sv. Nikole biskupa u Čakovcu tisućama hodočasnika iz Međimurja i okolice, pokazivao je smjer kojim se trebaju uputiti kako bi u prigodi blagdana Gospe od anđela zatražili Porcijunkulski oprost. Porcijunkulovo je već desetljećima najveće i vjernicima iz međimurskih župa najdraže proštenje, a posljednjih godina u toj se prigodi održava i najveća turistička manifestacija u Međimurju, uz velik broj sadržaja u organizaciji Grada Čakovca.

Središnja proslava Porcijunkulova bilo je euharistijsko slavlje koje je na sam blagdan Gospe od anđela, u nedjelju 2. kolovoza, predvodio varaždinski biskup Josip Mrzljak u zajedništvu s franjevcima i svećenicima župa Međimurja. Na misnom slavlju okupilo se više tisuća hodočasnika koji su ispunili prostor oko oltara na otvorenom u dvorištu Franjevačkog samostana, te same crkve i dvorane Katoličkog doma. Sve hodočasnike koji su se okupili nakon svečane procesije ulicama grada, u kojoj je nošena nova zavjetna slika Majke Božje od anđela, pozdravio je gvardijan i župnik fra Željko Železnjak. Okupljene je podsjetio što znači riječ Porcijunkula, ta kolijevka franjevačkog reda u kojoj je sveti Franjo doživio svoje obraćenje, započeo novi život i osnovao franjevački red, čija su braća došla i u Čakovec 1659. godine na poziv hrvatskog bana i gospodara Čakovca Nikole Zrinskog. Naglasio je kako je vjernicima najpoznatiji upravo Porcijunkulski oprost kojeg je sveti Franjo isprosio za sve vjerne ljude upravo toga dana u toj maloj crkvi u Asizu. Zahvalio je Zrinskoj gardi Čakovec što je u prigodi 15. obljetnice svoga djelovanja darovala Franjevačkom samostanu novu zavjetnu sliku Gospe Anđeoske, rad akademskog slikara Josipa Jerkovića. Sliku je potom blagoslovio varaždinski biskup na početku slavlja.

Misi su nazočili doministar kulture Alen Kajmović, međimurski župan Matija Posavec, čakovečki gradonačelnik Stjepan Kovač, čelnštva Zrinske garde Čakovac, Matice hrvatske Čakovec, Družbe Braća hrvatskog zmaja, te predstavnici hrvatske policije, vatrogasnih društava, međimurskih i gostujućih KUD-ova, članovi udruga, pokreta i zajednica koje djeluju u župi, koji su sudjelovali u prinosu darova na oltar.

Biskup Mrzljak u homiliji je istaknuo kako je sveti Franjo jedan od svetaca koji su vjernicima nadahnuće za zemaljski život. Među njima su i hrvatski sveci i blaženici, kao što je i Alojzije Stepinac, za kojeg se nadamo da će uskoro biti proglašen svetim. Sveti Franjo jedan je od svjedoka vjere, koji je povjerovao i živio Evanđelje. Stoga u ovom gradu Čakovcu iz kojeg su u mučeničku smrt za vjeru i domovinu otišli Petar Zrinski i Fran Krsto Frankopan, u župi koju vode braća sv. Franje, slavimo Porcijunkulu, rekao je biskup. Napomenuo je kako je sveti Franjo, čuvši Božji poziv da obnovi Crkvu, shvatio da to znači obnoviti ljude, ali počevši od samoga sebe. Stoga je Franjo, po zaslugama Majke Milosrđa, začeo i rodio duh evanđeoske istine, naglasio je biskup te poručio da svatko od njih treba ući u neku svoju Porcijunkulu, u dubinu svoga srca i razuma i pitati se začinje li se i u njegovom životu i rađa duh evanđeoske istine. U mojem vlastitom životu, u životu moje obitelji, u životu društva u kojem živimo? Mi se ponosimo prisutnošću katoličke vjere u našem narodu, no valja se upitati koliko je to samo tradicija, a koliko se duh evanđeoske istine začinje i rađa u ovo naše vrijeme? A to je ona ista istina koju je Isus donio, koju je Franjo propovijedao, koju su toliki kroz skoro dvadeset stoljeća povijesti Crkve svjedočili, kazao je biskup Mrzljak, dodavši da je to istina o ljudskom životu kao daru Božjem kojemu je On jedini gospodar, to je istina o obitelji

kao zajednici muškarca i žene iz čije ljubavi se rađaju novi ljudi, a kojima Bog stvara neumrlu dušu. To je istina koja potječe još od Mojsija, a koju je Isus Krist potvrdio riječima i životom o Deset zapovijedi kao deset nosivih stupova koji uređuju odnose čovjeka prema Bogu i naše međusobne odnose. Ako se bilo koji od tih deset stupova makne ili sruši nastaje nered u društvu, nered u svijetu. Nismo li i danas u ovo naše vrijeme svjedoci takvog nereda, upitao se biskup. I stoga je Porcijunkula poziv čovjeku našega vremena, suvremenom čovjeku, da uđe u svoju vlastitu Porcijunkulu, pred milosrdnog Boga da bi se u njemu, kao i u sv. Franji, mogao začeti i rađati duh evanđeoske istine, poručio je biskup u homiliji. Misno slavlje zaključeno je zahvalnim himnom Tebe Boga hvalimo i pozdravom domovini Hrvatskoj himnom Lijepa naša u prigodi predstojećeg praznika domovinske zahvalnosti.

Duhovni sadržaji proslave blagdana Majke Božje od anđela počeli su svečanim otvorenjem Porcijunkulovog na Franjevačkom trgu u četvrtak 30. srpnja i trodnevnicom koju je vodio fra Zoran Bibić, gvardijan u Našicama. Priređeni su marijansko bdjenje, koncert u čast Gospi od anđela, misa za bolesnike i drugi sadržaji, a osobito velik broj vjernika tijekom svih dana pristupao je sakramentu ispovijedi kako bi zadobio uvjete za Porcijunkulski oprost.

**Blagdan Gospe od anđela proslavljen u Sumartinu**

Sumartin, 2.8.2015. (IKA) – Blagdan Gospe od anđela svečano je proslavljen u nedjelju 2. kolovoza u Sumartinu na otoku Braču, župi koja je povjerena na upravljanje franjevcima splitske provincije Presvetoga Otkupitelja. Središnje misno slavlje u crkvi, u kojoj je u središtu bila postavljena slika Gospe od anđela na štovanje, predvodio je dr. fra Šimun Bilokapić, profesor moralne teologije na Katoličkome bogoslovnom fakultetu u Splitu. Koncelebrirali su generalni vikar Hvarske biskupije mons. Stanko Jerčić te okupljeni redovnički i dijecezanski svećenici. Marija je velika jer je ponizna, Kraljica jer je službenica, a Majka jer je primjer i uzor majke u pravom smislu te riječi, pojasnio je dr. Bilokapić značenje Marije za vjernički život. Blažena Djevica Marija sve nas uči važnoj kreposti poniznosti koja je bitna za svetački, ali i za svakodnevni život. Poniznost ne znači biti društveno malen, ali biti društveno malen može biti dobra predispozicija za krepost poniznosti. Poniznost je učiniti se malenim iz ljubavi prema Bogu da bi drugi mogli rasti, rekao je, između ostaloga, dr. Bilokapić, istaknuvši da je "Marija učiteljica poniznosti i našega odnosa prema Bogu".

Osvrnuvši se na epizodu iz Marijina života u kojoj je Marija zajedno s Josipom zabrinuta u traženju dvanaestogodišnjega Isusa, primijetio je kako se suvremeno društvo i kultura ne znaju ophoditi s djecom. Živimo u vremenu u kojemu društvo, s jedne strane, previše podilazi djeci ili je, s druge strane, premalo zabrinuto za djecu, pa ih se prepušta neograničenoj slobodi. Marija je i ovdje primjer nama. Ona nas uči ispravnom odnosu prema djeci, poručio je. Na kraju homilije zaželio je okupljenim vjernicima da im sveci, posebno Marija, budu inspiracija za njihov svakodnevni život i međuljudske odnose. "Neka nas Gospa čuva i zagovara kod svoga Sina", poručio je župljanima gvardijan tamošnjega franjevačkoga samostana Sv. Martina biskupa fra Dušan Džimbeg, čestitavši Božjem puku svetkovinu. Proslava je završila svečanom procesijom ulicama mjesta i po obali u kojoj su Sumartinjani nosili sliku Gospe od anđela. Poslije procesije vjernici su se okupljali pred tom slikom – zaustavljajući se u tihoj molitvi.

# Crkva u Hrvata

**Hrvatsko katoličko sveučilište predstavljeno u Australiji**  
Melbourne, 17.7.2015. (IKA) - Rektor Hrvatskoga katoličkog sveučilišta dr. Željko Tanjić sudjelovao je od 13. do 17. srpnja u radu 25. generalne skupštine Međunarodne federacije katoličkih sveučilišta u Melbourneu na Australiskom katoličkom sveučilištu čijim je članom HKS postao u ožujku ove godine. Tema ovogodišnje Generalne skupštine bila je "Vremena se mijenjaju, vrijednosti ostaju" (Times change. Values endure). Rektori su pored plenarnih predavanja sudjelovali u radu po skupinama u kojima se promišljalo o raznim pitanjima i izazovima s kojima se katolička sveučilišta svakodnevno suočavaju u kontekstu teme skupa. Na Generalnoj skupštini rektor Tanjić ostvario je mnoge kontakte s rektorima katoličkih sveučilišta iz cijelog svijeta. Na Skupštini je sudjelovao još jedan Hrvat, biskup Gerard Anton Žerdin, koji je u Peru osnovao katoličko sveučilište Nopoki za peruanske indijance.

Osim sudjelovanja na 25. generalnoj skupštini Međunarodne federacije katoličkih sveučilišta, rektor dr. Tanjić posjetio je neke od hrvatskih katoličkih centara u Australiji te je imao priliku upoznati naše iseljenike s postojanjem, misijom i vizijom Hrvatskoga katoličkog sveučilišta.

Tijekom boravka u Australiji dr. Tanjić predvodio je euharistijska slavlja u hrvatskim katoličkim centrima u Geelongu, Melbourneu, Springvalu, Canberri, Wollongongu i Sydneyu. U Sydneyu je posjetio i Zakladu hrvatskih studija na Sveučilištu Macquarie. Ostvareno je i više susreta sa znanstvenicima i sveučilištarcima hrvatskog podrijetla.

## Dan molitvenog sjećanja na mučeničke žrtve Banjolučke biskupije

Drvar, 27.7.2015. (IKA) - Petnaesti put za redom Dan molitvenog sjećanja na mučeničke žrtve Banjolučke biskupije proslavljen je 27. srpnja u župi sv. Josipa u Drvaru. Dan je na poticaj sv. pape Ivana Pavla II. uveo godine 2001. banjolučki biskup Franjo Komarica i od tada se obilježava svake godine.

Vraćajući se u svoju župu Drvar 27. srpnja 1941. godine zajedno s drugim župljanima-hodočasnici iz svetišta sv. Ane u Kosovu kod Knina - iz vlaka je izveden od strane "ustanika" domaći župnik Waldemar Maximilijan Nestor na željezničkoj postaji Trubar, 15-ak kilometara prije Drvara, a zatim ubijen zajedno sa svim putnicima u vlaku i bačen u jamu Golubnjaču. Bile su to prve javno poznate žrtve katolika i njihovih svećenika na području Banjolučke biskupije u II. svjetskom ratu.

Istog i sljedećih dana pobijeni su još mnogi katolici župe Drvar, i susjednih župa Bosansko Grahovo i Krnjeuša, zajedno s njihovim župnicima Jurjem Gospodnetićem u Bosanskom Grahovu i Krešimirom Barišićem u Krnjeuši.

Glavnina ovogodišnjeg obilježavanja početka dramatičnog uništavanja Katoličke Crkve na području Banjolučke biskupije, koje traje sve do danas, održana je u privremenom bogoslužnom prostoru u Drvaru. Općinske vlasti, ne mareći za državni zakon iz 2004., još uvijek ne dopuštaju župljanima da na mjestu od komunista porušene župne crkve i župne kuće izgrade sebi prikladnu župnu crkvu.

Najprije je zajednički obavljena pobožnost križnog puta, koju je predvodio nekadašnji drvarski, a sada banjolučki župnik Vladislav Žarko Ošap, koji je osobito zaslužan za početak toga "molitvenog sjećanja" na žrtve drvarske i okolnih župa. Zatim je mons. dr. Anto Orlovac, biskupov

vikar za Martirologij, iznio najvažnije podatke o dramatičnim događajima za drvarske katolike s početka II. svjetskog rata, o prisilnoj šutnji i skrivanju tragova zločina nad nedužnim civilima ubijenim toga dana, o duboko nehumanoj praksi vlasti u bivšoj državi da naredi svečano obilježavanje tog zločina protiv čovječnosti, te o događajima koji su se zbivali tijekom posljednjih 15 godina oko otkrivanja javnosti prave istine.

Slijedilo je koncelebrirano misno slavlje koje je predslavio biskup Komarica, uz koncelebraciju pomoćnog biskupa Marka Semrena, domaćeg župnika Davora Klečine, livanjskoga dekana-župnika u Lištanima preč. Adolfa Višatickog te još 14 svećenika. Među njima bili su i iz Šibenske biskupije – župnik fra Stjepan Matić iz Siverića koji je s grupom svojih župljana hodočastio po 14 put u Drvar, te fra Ivan Lukač, župni vikar iz Knina. Pjevanje je prevodio župni zbor iz Knina sa s. Ivanom Oltran, franjevcem.

Među brojnim vjernicima, bili su osim domaćih župljana i župljani iz Bosanskoga Grahova, Knina, nekih župa iz Livanjskoga dekanata, kao i iz dalmatinskih i hercegovačkih župa. Na misi je sudjelovalo i izaslanstvo županijske vlade iz Livna, te predstavnici stranaka s hrvatskim predznakom.

Osobita zanimljivost ove godine bila je nazočnost skupine od 60-ak katoličkih studenata i srednjoškolaca iz španjolskoga glavnog grada Madrida s dvojicom svećenika, jednim bogoslovom i jednim sjemeništarcem. Oni su došli u jednotjedni pohod župljanima župe Drvar, a pod misom su aktivno sudjelovali u čitanju i pjevanju na španjolskom jeziku.

U propovijedi biskup je sažeto iznio neke značajne trenutke tijekom prošle godine dana. Tako je, između ostalog, naveo da je, nakon suglasnosti od strane BK BiH, uputio službenu zamolbu Kongregaciji za kauze svetih za dobivanje potrebne suglasnosti za pokretanje procesa za beatifikaciju ubijenoga drvarskog župnika Waldemara Maxsimilijana Nestora i još trojice od svećenika ubijenih tijekom II. svjetskog rata. Na njegovu zamolbu Kongregacija je pozitivno odgovorila.

Također je obavijestio nazočne da je konačno – nakon dobivenih dozvola nadležnih državnih institucija – mogao biti tijekom prošle jeseni crkveni pogreb pronađenih ostataka pobijenih drvarskih župljana i njihova župnika.

Biskup je obavijestio nazočne da je otvorena prva faza predviđenog ispitivačkog rada na procesu, te ih pozvao da molitvom i na druge načine pomognu taj započeti proces "koji treba služiti Bogu na slavu a na duhovnu korist sadašnjim članovima Crkve".

Nakon misnog slavlja pred križem pored bogoslužnog prostora svi su sudjelovali u posebnim molitvama za sve žrtve svih ratova prošlog stoljeća. A zatim su u bogoslužnom prostoru pogledali kraći film o drami "drvarskih katolika". Uslijedio je agape koji su organizirali župni ured i hrvatske udruge iz Drvara.

U poslijepodnevnom satima održan je i malonogometni turnir u pokroviteljstvu novoosnovane udruge "Pleter" iz Drvara. Sudjelovalo je 8 ekipa. Osim 2 tima domaćih predstavnika iz Drvara, sudjelovali su i timovi iz Vlade Hercegbosanske županije, 2 tima iz župe Bos. Grahovo, te timovi mladih iz Španjolske, svećenika Banjolučke biskupije i pobjedničkog tima turnira MNK "Seljak" iz Livna.

**Duhovno-radni kamp mladih Španjolaca u Drvaru**

Drvar, 31.7.2015. (IKA) - U organizaciji katoličke župe sv. Josipa u Drvaru, u tom je gradu od 24. do 31. srpnja boravila skupina od 60 mladih iz župe sv. Terezije Benedikte od Križa u Madridu, predvođena dvojicom svojih svećenika don Marianom Jose Funchalom i don Jorgeom Raulom Vargasom. Osim mladih Španjolaca, u toj je skupini bilo i nekoliko državljana Argentine.

Cilj posjeta bio je realizirati duhovno-radni kamp mladih Španjolaca i domaćih mladih iz župe Drvar kroz zajedničke volonterske radne akcije, molitvu, sport, izlete, druženje i druge aktivnosti. Kako bi se stvorio prisniji odnos sa sredinom u koju su došli, svi su gosti bili smješteni po obiteljima u župi, a u susret su izašle i neke pravoslavne obitelji koje su mladim Španjalcima ponudile smještaj.

Gosti iz Španjolske stigli su u Drvar u petak 24. srpnja zrakoplovom preko Barcelone i Splita te autobusom koji ih je doveo iz Splita u Drvar. Župljani župe Drvar, na čelu sa župnikom don Davorom Klečinom, priredili su im ispred župne crkve Sv. Josipa srdačan i topao doček pjesmom „Viva Espana“ Manola Escobara, dok je na pročelju crkve bio izvješten dvojezični natpis na španjolskom i hrvatskom „Bienvenidos – Dobro došli“. Cijelo vrijeme trajanja ljetnog kampa na drvenom zvoniku pored crkve bile su izvještene zastave Španjolske i Bosne i Hercegovine.

Svaki radni dan kampa započinjao je okupljanjem pred crkvom domaćih mladih i gostiju te molitvom, a potom su se svi dijelili po radnim skupinama i po naputcima organizatora odlazili na različite aktivnosti. Sastavni dio svakog dana su bila i zajednička druženja na obrocima u kripti crkve, kao i zajedničko slavljenje mise u crkvi na španjolskom i hrvatskom jeziku te večernje duhovne točke i zabava u gradu.

Osim nekih radnih aktivnosti vezanih za župu, kao npr. čišćenje i uređivanje zapuštenoga katoličkog groblja u Drvaru te crkvenih prostorija i crkvenog okoliša, mladi su volonteri - dogovorom župe i nadležnih gradskih struktura – imali i akciju čišćenja zapuštenih sportskih terena na Sportskom centru u Drvaru, a u suradnji s djelatnicima Crvenog križa iz Drvara očistili su gradsko dječje igralište. Također su s volonterima Crvenog križa obilazili po selima u blizini Drvara stare i nemoćne osobe te im pomagali u čišćenju njihovih domova.

Posebno upečatljiva i simpatična bila je zajednička inicijativa učenika Srednje škole Drvar i mladih volontera iz Španjolske – u sklopu projekta "Živimo ljubav i snove bez nasilja" – u kojoj su se po ulicama Drvara prolaznicima pisale i dijelile poruke ljubavi i mira, a mladi Španjolci u svojoj prepoznatljivoj temperamentnosti otišli su i korak dalje te prolaznicima dijelili tzv. besplatne zagrljaje (free hugs) i poljupce (abrazos y besos), i zaigrali poznati latino ples "makarenu".

Boravak Španjolaca u Drvaru iskorišten je i za sportske aktivnosti pa je jedna njihova ekipa sudjelovala na Memorijalnom malonogometnom turniru u povodu Dana mučenika Banjolučke biskupije koji se održao na Sportskom centru u Drvaru u organizaciji Udruge "Hrvatski pleter iz Drvara". U suradnji sa Srednjom školom Drvar na školskom igralištu upriličena je i prijateljska košarkaška utakmica između Španjolaca i ekipe KK Drvar. Na oba sportska događaja okupilo se nekoliko stotina gledatelja, dok je košarkašku utakmicu došao pogledati i načelnik općine Drvar Stevica Lukač koji je pozdravio goste.

Nedjelja kao neradni dan iskorištena je za obilazak Nacionalnog parka Una i dva najljepša slapa – Štrbačkog buka i slapova u Martin Brodu gdje su gosti imali priliku posjetiti i pravoslavni manastir Rmanj. Jedno poslijepodne

iskorišteno je i za kupanje na rijeci Unac, na novouređenom kupalištu Rodića vir nedaleko Drvara.

Budući da je boravak Španjolaca u Drvaru bio u tjednu u kojem se svake godine 27. srpnja obilježava Dan molitvenog sjećanja na mučenike i žrtve Banjolučke biskupije, mladi gosti iz Madrida dali su poseban pečat ovogodišnjoj komemoraciji. Sudjelovali su na misi koju je u zajedništvu s pomoćnim biskupom mons. Markom Semrenom i 20-ak svećenika, predvodio banjolučki biskup Franjo Komarica, te dali aktivni doprinos pjesmama i čitanjima na španjolskom jeziku. Nakon mise biskup Komarica se zadržao u dužem razgovoru s gostima i zahvalio im za njihov dolazak. Zaključili su da će plodovi ovog posjeta biti još više vidljivi u budućnosti, jer je to tek prvi korak u ostvarenju prijateljstva i suradnje Madrida i Drvara, odnosno Madridske nadbiskupije i Banjolučke biskupije.

Predposljednjeg dana boravka mladi Španjolci su pošli u Bosansko Grahovo gdje su sudjelovali u akciji čišćenja središta grada od smeća.

Domaćini su posljednju večer u znak zahvalnosti gostima priredili oproštajnu večeru i "feštu".

Gosti iz Španjolske otputovali su u petak 31. srpnja u Međugorje gdje će ostati tjedan dana na međunarodnom Festivalu mladih.

**Nove službe i premještaji u Srijemskoj biskupiji**

Srijemska Mitrovica, 1.8.2015. (IKA) - Biskup Đuro Gašparović donio je dekrete o novim službama i premještajima svećenika i redovnika u Srijemskoj biskupiji u 2015. godini. Tako je preč. Tomislav Kovačić razriješen službe župnika u Srijemskoj Kamenici te premješten na službu u Đakovačko-osječku nadbiskupiju. Župu Našašće svetoga Križa u Srijemskoj Kamenici preuzima kao župni upravitelj vlč. Zdravko Čabrac, župnik u Čereviću i župni upravitelj u Beočinu. Vlč. Marko Lončar razriješen je službe župnika u Srijemskim Karlovcima i premješten na službu u Đakovačko-osječku nadbiskupiju. Župu Presveto Trojstvo u Srijemskim Karlovcima preuzima kao župni upravitelj preč. Marko Loš, župnik u župi sveti Rok u Petrovaradinu 3 i župni upravitelj u župi sveti Juraj u Petrovaradinu 1.

Dekretima su obuhvaćene i ostale službe, pa je tako preč. Tomislav Kovačić razriješen službe dekana Petrovaradinskoga dekanata, a na tu službu je imenovan preč. Marko Loš, župnik u župi sveti Rok, župni upravitelj u župi sveti Juraj u Petrovaradinu 1 i kancelar Srijemske biskupije. Vlč. Marko Lončar razriješen je službe vicekancelara u Srijemskoj biskupiji. Vlč. Ivica Damjanović imenovan je koordinatorom Biskupijskoga pastoralnog centra Srijemske biskupije, a razriješen je službe povjerenika za pastoral mladih Srijemske biskupije. Na službu povjerenika za pastoral mladih Srijemske biskupije imenovan je vlč. Dušan Milekić, župnik u župi sveti Petar, apostol, u Indiji i župni upravitelj u župi Rođenje Blažene Djevice Marije u Novim Banovcima. Za Prezbitersko i Ekonomsko vijeće u Srijemskoj biskupiji, te za Zbor savjetnika imenovani su članovi na pet godina.

Župnici i župni upravitelji razriješeni su danom 17. kolovoza 2015. godine dok novi preuzimaju službe 18. kolovoza 2015. godine. Glavnina drugih službi provest će se tijekom kolovoza ove godine.

## Inozemne vijesti

**Reakcije na Papin apel za oslobođenje otetih u Siriji**

Vatikan, 28.7.2015. (IKA) - Vratite slobodu o. Paolu Dall'Ogliu i drugim oteetim osobama u Siriji – apel pape Franje koji je uputio u nedjelju 26. srpnja, u podnevnom nagovoru imao je veliki odjek, ponajviše u trenutku kada se čini da je dramatično stanje u Siriji, nažalost, zaboravljeno. Talijanski predsjednik Mattarella sa svoje je strane potvrdio da se Italija snažno zauzima kako bi bio pušten na slobodu taj redovnik, isusovac, otet u Siriji prije dvije godine. Obitelj Dall'Oglio je pak, putem Radio Vatikana, izrazila zahvalnost papi Franji.

U ime cijele naše obitelji želim Papi izraziti zahvalnost za apel koji je uputio u podnevnom nagovoru, za oslobađanje našega brata Paola, rekla je redovnikova sestra. Željela bih istaknuti da je taj apel za nas izvor velike utjehe i, istodobno, snažnih osjećaja i nade, napomenula je te istaknula da je cijela njihova obitelj bliska u patnji rodbine svih drugih oteatih osoba u Siriji, a i drugdje.

**"Crkva u nevolji" darovala hranu za izbjegle Iračane**

*Prva žalosna obljetnica bijega iz Doline Ninive*

Bagdad, 28.7.2015. (IKA) - Zaklada Pomoć Crkvi u nevolji ostvarila je još jedan projekt u Iraku. Krajem lipnja je, naime, ta zaklada papinskoga prava darovala hranu u vrijednosti od 690.000 eura, za 13.000 kršćanskih obitelji izbjeglih u irački Kurdistan. Od početka prodora samozvane Islamske države, u lipnju 2014. godine, spomenuta je zaklada pomogla Crkvi u Iraku s više od 7.300.000 eura. Samo je u kaldejskoj nadbiskupiji Erbil, gdje su utočište našli kršćani izbjegli iz Mosula i iz Doline Ninive, zaklada pružila više od 60% ukupne pomoći primljene na međunarodnoj razini.

Potpota Pomoći Crkvi u nevolji imala je veliki utjecaj na život naše zajednice, napisao je kaldejski nadbiskup Erbila mons. Bashar Matti Warda, zahvaljujući zakladi za blizinu njihovim obiteljima u tom tako dramatičnom trenutku. Darove su obiteljima razdijelili dragovoljci, a svaka je obitelj tada od toga mogla živjeti bar mjesec dana. Zaklada će i dalje skupljati sredstva kako bi zajamčila trajno odašiljanje hrane tijekom sljedećih mjeseci.

U iračkom se Kurdistanu kršćani pak pripremaju za prvu žalosnu obljetnicu bijega iz Doline Ninive. U noći između 6. i 7. kolovoza prošle godine, više je od 120.000 vjernika bilo primorano napustiti svoje domove zbog napredovanja samozvane Islamske države. Nakon prvih nekoliko mjeseci provedenih u šatorima, crkvama ili napuštenim zgradama, zahvaljujući pomoći zaklade kršćanske su obitelji pronašle smještaj u kućama na najam, ili u montažnim kućama koje je darovala zaklada. Za nekoliko dana započinje školska godina, i to u osam montažnih škola koje je, isto tako, darovala zaklada Pomoć Crkvi u nevolji, kako bi zajamčila budućnost izbjeglim mališanima. Sve su to mali znakovi nade koji pomažu kršćanima podnijeti nesigurnost i svakodnevne teškoće, kao što su visoke temperature i nedostatak električne energije, čija je opskrba često prekinuta i po 14 sati dnevno. Crkva je i dalje jedini oslonac za tisuće izbjeglih obitelji, uz blizinu i molitve kršćana iz cijeloga svijeta, napomenuo je nadbiskup Warda.

**Papa o svjedočenju za brak**

*Najdjelotvornije svjedočanstvo braka jest primjeran život kršćanskoga bračnog para*

Vatikan, 30.7.2015. (IKA) - Najdjelotvornije svjedočanstvo braka jest primjeran život kršćanskoga bračnog para – tweet je koji je papa Franjo 30. srpnja objavio na Twitter računu @Pontifex.

Vrlo je lijepo to što nas Papa poziva da se osvrnemo na stvarnost kršćanskih bračnih parova koji svojim životom rastjeruju velike strahove, kulturalne ili psihološke, kojih ima i u naše doba, rekao je u razgovoru za Radio Vatikan biskup Pietro Maria Fragnelli, predsjednik povjerenstva za obitelj Talijanske biskupske konferencije.

Papa insistira na toj dimenziji djelotvornoga svjedočenja, i mislim da se upravo to danas traži, jer kada se kaže da mladi nemaju više uporišta, zapravo se kaže da nema svjedoka koji su u stanju govoriti bez riječi, koji govore svojim životom, i na pedagoškom području, u školi, i na području pravde, kvalitete odnosa, sposobnosti za uspostavljanje hijerarhije vjerodostojnih vrijednosti u životu bračnoga para i obitelji, istaknuo je biskup.

**Pomoć Papinskog vijeća Cor unum pogođenima sirijsko-iračkom krizom**

Vatikan, 30.7.2015. (IKA) - Papinsko vijeće Cor Unum, vatikanska ustanova za Papina karitativna djela, organizira dva važna događaja: 25. i 26. veljače 2016. godine bit će održan veliki susret povodom 10. obljetnice enciklike Benedikta XVI. "Deus caritas est", a za 17. rujna ove godine predviđen je susret koordinacije za karitativna djela u Siriji i Iraku.

Još smo u pripremnom razdoblju, kazao je u razgovoru za Radio Vatikan mons. Giovanni Dal Toso, tajnik Papinskoga vijeća Cor unum, posebice što se tiče susreta koji će se održati 17. rujna, kada ćemo treći put u Rimu ugostiti susret koordinacije velikih katoličkih karitativnih tijela koja rade u prilikama sirijsko-iračke krize. Znamo da je, s humanitarnoga stajališta, to možda najteža kriza u posljednjih 25 godina, a koju svojim sudjelovanjem nastoje olakšati brojna katolička tijela, istaknuo je mons. Dal Toso.

Spomenuvši se svojega pohoda Siriji u listopadu prošle godine i susreta sa sirijskim biskupima, mons. Dal Toso kazao je da nastoje što je više moguće držati zajedno sve subjekte koji djeluju na tom području. Teško je, naime, uspostaviti djelotvornu koordinaciju, jer je tu riječ o više subjekata; osim toga, stanje je vrlo osjetljivo, i nisu dostupna sva područja te zemlje. Ali, ono što je za nas važno jest to da nastojimo držati zajedno sva ta velika tijela, kako bi, među ostalim, bilo vidljivo važno svjedočanstvo Crkve u ovom trenutku, u korist naše braće i sestara koji trpe u Siriji i u Iraku. Naravno, zauzimanje Katoličke Crkve nije usmjereno samo na kršćane, nego na cijelo stanovništvo, istaknuo je tajnik Papinskoga vijeća Cor unum.

Mons. Dal Toso potom je istaknuo brigu pape Franje za Siriju i Irak u ovom trenutku, a posebice za izbjeglice, te podsjetio da je Sveti Otac bezbroj puta tražio da se iznađu putovi za pomirenje i uspostavljanje mira. Posebice je potrebno zaustaviti taj rat koji traje već više od četiri godine, koji je, samo u Siriji, uzrokovao 220.000 poginulih, koji je prouzročio veliku patnju kršćana u Iraku, koji su morali pobjeći jer su protjerani sa svoje zemlje, te tako prvi put u povijesti u tim dijelovima Iraka nema više kršćana,

napomenuo je mons. Dal Toso te dodao da je riječ o vrlo teškom stanju; stoga je Papa više puta zauzeo stajalište da valja prije svega pronaći političko rješenje kako bi se rat zaustavio.

S druge pak strane, ono što Katolička Crkva može učiniti u ovom trenutku, i što ima učiniti, jest dati znak svoje nazočnosti uz žrtve, a to znači poduprijeti pružanje humanitarne pomoći, pastoralne pomoći kršćanima koji su pobjegli, te nastojati stvoriti što ugodniju sredinu za te ljude.

Osvrnuvši se potom na 10. obljetnicu enciklike "Deus caritas est", mons. Dal Toso istaknuo je da je ta enciklika obilježila vrlo važan trenutak za karitativno djelovanje Crkve, i da je donijela goleme plodove za Crkvu na više kontinenata, bilo što se tiče konkretnoga djelovanja, bilo što se tiče razumijevanja, ispravnoga viđenja karitativne službe, a rekao bih, dodao je mons. Dal Toso, i što se tiče izravnijega uključivanja crkvenih pastira u djelovanje na tom području. U tom smislu rado kažem da je papa Benedikt XVI. dao teološki okvir koji papa Franjo svakodnevno svjedoči; to služenje trpećem čovječanstvu na koje nas papa Franjo stalno poziva i koje on osobno živi.

Stoga nam se činilo važnim obilježiti 10 godina te enciklike, i to ne samo gledajući unatrag, nego ponajviše pogleda upravljenoga naprijed, poradi mogućnosti koje se i dalje otvaraju za naše karitativno djelovanje. A papa Franjo je ohrabrio taj pothvat koji se s pravom dobro uklapa u okvir Godine milosrđa, istaknuo je tajnik Papinskoga vijeća Cor unum.

#### **Franjevci pozivaju hodočasnike da posjete Svetu zemlju**

*Sigurnost u svetištima i na mjestima koja posjećuju vjernici je zajamčena, poručuje kustos Svete zemlje o. Pierbattista Pizzaballa*

Jeruzalem, 1.8.2015. (IKA) - Nema nijednog razumnog razloga da se ne organiziraju hodočašća u Svetu zemlju; sigurnost u svetištima i na mjestima koja posjećuju vjernici je zajamčena, istaknuo je o. Pierbattista Pizzaballa, kustos Svete zemlje, osvrćući se na dramatično smanjenje broja hodočasnika na Isusova mjesta, i to zbog straha proizišloga zbog ratova na Bliskom istoku i atentata počinjenih od fundamentalističkih skupina, koji su okrvavili i zapadne zemlje.

U apelu objavljenom na web stranicama Terrasanta.net, o. Pizzaballa napomenuo je kako se procjenjuje da se samo broj hodočasnika iz Italije u posljednjih godina smanjio za više od 40%. Stoga se u ime kršćanskih zajednica koje žive u Izraelu i Palestini pozivaju hodočasnici da ne napuste Svetu zemlju, i da ju dođu posjetiti.

U razgovoru za Radio Vatikan na to stanje osvrnuo se o. Ibrahim Faltas, ekonom Kustodije Svete zemlje, te istaknuo da se prvi put, nakon mnogo godina, događa da se hodočasnici boje doći u Svetu zemlju, unatoč tomu što je stanje mirno. To stvara vrlo velike probleme, posebno za kršćane, jer 90% lokalnih kršćana u Svetoj zemlji radi na području turizma.

Izrazivši bojazan da bi zbog takvoga stanja kršćani mogli napustiti to područje, jer kad nema posla, ljudi odlaze, Faltas je primijetio da su čak za vrijeme druge intifade hodočasnici dolazili, ali je ipak 3000 ljudi napustilo Betlehem, i 3000 kršćana otišlo je iz Jeruzalema. Ne želimo da sveta mjesta ostanu bez lokalnih kršćana. Uvijek im govorim da je ostanak u Svetoj zemlji izazov, poziv i poruka za cijeli svijet. Mi, kao Kustodija, činimo sve kako bi kršćani ostali u Svetoj zemlji; imamo gotovo 2000 radnih mjesta za naše kršćane u Palestini i u Izraelu. Izgradili smo kuće, škole, doista smo učinili sve što smo mogli, istaknuo je o. Faltas.

#### **Papina sućut za žrtve u Mazapilu**

Vatikan, 1.8.2015. (IKA) - Papa Franjo poslao je po svojem državnom tajniku kardinalu Pietru Parolinu, poruku sućuti nakon nesreće u meksičkom gradu Mazapilu. Za vrijeme procesije u čast zaštitnika grada, kamion, kojem su bile otkazale kočnice, zaletio se u okupljene vjernike. Dosad je umrlo najmanje 26 osoba, među kojima je i četvero djece, prenosi Radio Vatikan.

Kako stoji u poruci sućuti, duboko rastužen zbog vijesti o tragičnoj nesreći u Mazapilu, Sveti Otac moli za vječni pokoj umrlih. Njihovim obiteljima izražava iskrenu sućut, blizinu i nadu u brzo izlječenje rana, udjeljujući im svoj apostolski blagoslov "kao znak nade u uskrsloga Gospodina".

#### **U Godini milosrđa opće audijencije, osim srijedom, održavat će se i jedne subote u mjesecu**

*Prefektura Papinskoga doma izvještava da je od početka papinstva pape Franje na općim audijencijama, u prigodi podnevne marijanske molitve te na drugim posebnim audijencijama u Vatikanu sudjelovalo 15 milijuna ljudi*

Vatikan, 2.8.2015. (IKA) - U srijedu 5. kolovoza ponovno se počinju održavati Papine opće audijencije srijedom, koje željno očekuju vjernici iz cijeloga svijeta. Opća audijencija koja će se održati 26. kolovoza bit će 100. audijencija pape Bergoglija.

Prefektura Papinskoga doma izvještava da je od početka Franjina pontifikata na općim audijencijama, u prigodi podnevne marijanske molitve te na drugim posebnim audijencijama u Vatikanu sudjelovalo 15 milijuna ljudi. O važnosti je tih trenutaka na susretima pastira s Božjim narodom za Radio Vatikan govorio je pročelnik Papinskoga doma nadbiskup Georg Gänswein, istaknuvši da je jasno da je opća audijencija za papu Franju vrlo željeni susret te kako se upravo tamo vidi da se osjeća u punoj snazi.

Vjernici vide i čuju Papu, dolazi do izravnoga kontakta, za neke možda samo jednom u životu, i to ostavlja trag za čitav život, primijetio je nadbiskup te dodao da je na audijencijama, osim riječi, vrlo važno raspoloženje koje tamo vlada. Opća audijencija je i susret osjećaja, a to je vrlo važno za papu Franju, kao i za vjernike, hodočasnike.

Osvrnuvši se na zbivanja predviđena za Godinu milosrđa, nadbiskup je rekao da je velika novost to što će se u tom razdoblju, jednom mjesečno, jedne subote u mjesecu, održavati još jedna opća audijencija, po uzoru na opće audijencije srijedom. Bit će to opća audijencija s obilježjem Jubilejske godine, pojasnio je nadbiskup.

Primijetivši potom kako papa Franjo često govori o kulturi susreta, pročelnik Papinskoga doma istaknuo je da Papa na audijencijama doista živi ono što govori. Vidi se da se ugodno osjeća kada susreće vjernike, kada ih sluša, pa i kada ga dodiruju, napomenuo je. Ponajviše primjećuje se kako se ponaša prema bolesnima, prema ljudima s problemima. Tada je tu uvijek vidljivo davanje i primanje, a to je veliki dar, velika vrlina pape Franje.

Na novinarovo pitanje što ga se pak doimalo na općim audijencijama pape Benedikta XVI., kojemu je uvijek bio blizu kao osobni tajnik, nadbiskup Gänswein rekao je da je njegova riječ punila srce i davala hranu, pokazivala je smjer. Papa Franjo je osoba koja dodiruje srce, s papom Franjom više je zaokupljeno oko. A s papom Benediktom više je bilo zaokupljeno uho, napomenuo je pročelnik Papinskoga doma.

## Prilog dokumenti

**Isus je kruh života**

*Papin nagovor uz molitvu Anđeo Gospodnji u nedjelju 2. kolovoza 2015.*

Draga braćo i sestre, dobar dan!

Na ovu nedjelju nastavlja se čitanje šestog poglavlja Ivanova Evanđelja. Nakon čuda umnažanja kruha narod traži Isusa i na kraju ga pronalazi u bizini Kafarnauma. On dobro zna razlog velikog oduševljenja s kojim su ga slijedili i jasno to otkriva riječima: "Tražite me, ali ne stoga što vidjeste znamenja, nego stoga što ste jeli od onih kruhova i nasitili se" (Iv 6, 26). Zapravo te ga osobe slijede zbog materijalnoga kruha kojim je prethodnoga dana, kad je umnožio kruh, utažio njihovu glad; nisu shvatili da je taj kruh, prelomljen za mnoge, bio izričaj ljubavi samoga Isusa. Veću su vrijednost pridavali tom kruhu no onome tko ga je dao.

Suočen s takvom duhovnom sljepoćom Isus ukazuje na potrebu izdići se iznad toga dara i otkriti, upoznati onoga tko ga je dao. Sam Bog je dar i ujedno darivatelj. I tako po tom kruhu, po toj gesti, narod može pronaći onoga koji ga daje, a to je Bog. Poziva da se otvorimo perspektivi koja ne uključuje samo svakodnevne brige o hrani, odjeći, uspjehu, karijeri. Isus govori o drugoj hrani, koja nije propadljiva i koju je dobro tražiti i prihvatiti. On poziva: "Radite, ali ne za hranu propadljivu, nego za hranu koja ostaje za život vječni: nju će vam dati Sin Čovječji" (r. 27). To jest, tražite spasenje, susret s Bogom.

Tim riječima Isus nam želi staviti do znanja da, još više od fizičke gladi, čovjek u sebi nosi drugu glad – svi imamo tu glad – još važniju glad, koju ne može utažiti obična hrana. Radi se o gladi za životom, o gladi za vječnošću koju samo on može utažiti, zato što je on "kruh života" (r. 35). Isus ne otklanja brigu i traženje svakodnevne hrane, ne, on ne otklanja brige za sve ono što može uznapredovati život.

Ali nas podsjeća da se pravo značenje našeg zemaljskog života krije na njegovom kraju, u vječnosti, u susretu s njim koji je i dar i darovatelj i ujedno nas podsjeća da ljudsku povijest, s njezinim patnjama i radostima, treba živjeti na obzoru vječnosti, to jest na obzoru konačnog susreta s njime. Taj susret rasvjetljuje sve dane našega života. Ako mislimo na taj susret, na taj veliki dar, male darove života, također patnje i brige bit će prosvijetljene nadom toga susreta.

"Ja sam kruh života. Tko dolazi k meni, neće ogladnjeti; tko vjeruje u mene, neće ožednjeti nikada" (r. 35). To se odnosi na euharistiju – najveći dar koji siti dušu i tijelo. Susresti i primiti u sebe Isusa, "kruh života", daje smisao i nadu često mukotrpnom životnom putu. Ali taj nam se "kruh života" daje uz zadaću, koja se sastoji u tome da i mi tažimo duhovnu i materijalnu glad naše braće, naviještajući posvuda evanđelje. Svjedočenjem našeg bratskog i solidarnog stava prema bližnjemu, uprisutnjujemo Krista i njegovu ljubav među ljudima:

Neka nas Sveta Djevica podupire u traženju i nasljedovanje njezina Sina Isusa, pravog kruha, živog kruha koji je nepropadljiv i traje za vječni život.

Nakon Angelusa

[...]

Danas se spominjemo "asiškog oprosta". To je snažni poziv da se približimo Gospodinu u sakramentu milosrđa i primanju pričesti. Ima onih koji se boje približiti se ispovjedaonici, zaboravljajući da ondje ne susrećemo strogog suca, već neizmjerljivo milosrdnog Oca. Istina je da kad idemo u ispovjedaonicu, osjećamo pomalo stid. To nam se svima događa, ali trebamo se sjetiti da je i taj stid milost koja nas priprema na Očev zagrljaj, koji uvijek oprašta i uvijek sve oprašta.

Svima želim ugodnu nedjelju. I molim vas, ne zaboravite moliti za mene. Dobro tek i doviđenja!

## Prilog prikazi

**"Svaka se ulica zove Strasse"**

*Reportaže i priče dr. fra Mirka Jurja Mataušića dotiču se svih vidova života hrvatskih iseljenika – Knjiga u izdanju Kršćanske sadašnjosti prinos je vrednovanju svega što su hrvatske katoličke misije činile da bi pomogle hrvatskim radnicima u inozemstvu*

"Svaka se ulica zove Strasse" nova je knjiga autora dr. fra Mirka Jurja Mataušića u izdanju "Kršćanske sadašnjosti". U knjizi, koja nosi podnaslov "Bilješke iz tuđine", sakupljeni su tekstovi koji su prije četrdesetak godina objavljeni u kršćanskoj obiteljskoj reviji "Kana" a koje je nedavno preminuli autor objavljivao u rubrici "Svoji k svojim". U vrijeme pisanja tih reportaža i priča Mataušić je djelovao kao svećenik-franjevac u hrvatskoj inozemnoj pastvi, te student doktorskoga studija žurnalistike u Njemačkoj i Austriji.

Reportaže i priče sakupljene u knjizi dotiču se svih vidova života hrvatskih iseljenika. One prate iseljeničke sudbine – katkad potpuno dokumentaristički, katkad prepričano, ali bez uljepšavanja, bilježeći kakav je doista bio život hrvatskoga čovjeka koji je pošao u inozemstvo trbuhom za kruhom. Ova je knjiga stoga prinos vrednovanju svega onoga što su hrvatske katoličke misije i hrvatski svećenici, redovnici i redovnice, pastoralni djelatnici, činili da bi pomogli 'našem čovjeku' kako bi se lakše snašao u novoj sredini.

Iz reportaža i priča, koje ni nakon četrdeset godina nisu izgubile ništa od svoje novinarske i tematske svježine, može se saznati koliko su vjera i Crkva značile hrvatskim iseljenicima i koliko im je značio katolički tisak kao poveznica s domovinom. Pisane izvrsnim novinarskim stilom, čitaju se u jednome dahu.

Knjigu je uredila dr. Suzana Peran, a predgovor, uz autora, napisao je i fra Josip Bebić, koji je u vrijeme priređivanja knjige za tisak bio ravnatelj Ureda za hrvatsku inozemnu pastvu. (ika-kj)

**"Otajstva krunice"**

*Nova je knjiga mons. Stanka Jerčića objavljena u izdanju Glasa Koncila*

"Otajstva krunice" nova je knjiga mons. Stanka Jerčića objavljena u izdanju Glasa Koncila. U njoj je mons. Jerčić, generalni vikar Hvarske biskupije, duhovni pisac i pjesnik, pristupio molitvi Krunice na inovativan način te je spojio poetski izraz i praktične duhovne, moralne i egzistencijalne poticaje.

Opjevavajući u sonetima Radosna, Žalosna, Slavna te Otajstva svjetla Isusova života, autor uza svaku deseticu nudi tri vrlo aktualna, suvremena i izazovna poticaja. Na taj je način mons. Jerčić vrlo uspješno skicirao duhovni, moralni i vjernički lik suvremenoga Isusova učenika i otkrio koliko su ideali visoki, ali i dostižni. Tim poticajima autor moliteljima Krunice otvara oči i srca za življenje i ostvarivanje Kristova stila života, a Krist je prošao zemljom čineći dobro, žrtvovao se i proslavio.

Knjiga je obogaćena ilustracijama akademskog slikara Josipa Botterija Dinija, čime djelo postaje jedinstven priručnik za meditiranje u molitvi Krunice riječima, ali i slikama, približavajući molitelju najvažnije momente Božjeg djela spasenja. (ika-sp)

**Zaručništvo i priprava za ženidbu**

*Zbornik radova VII. međunarodnog znanstvenog simpozija crkvenih pravnika u izdanju Glasa Koncila i Hrvatskoga kanonističkog društva*

"Zaručništvo i priprava za ženidbu" naslov je zbornika radova VII. međunarodnog znanstvenog simpozija crkvenih pravnika održana u Subotici 11. i 12. listopada 2013., objavljena u pravnom nizu Studia canonica croatica u izdanju Glasa Koncila i Hrvatskoga kanonističkog društva.

Zbornik donosi 11 radova i šest izlaganja s okruglog stola crkvenih pravnika o važnoj i aktualnoj temi iz života Crkve: Zaručništvo i priprava za ženidbu – kojoj se ponajprije pristupilo s aspekta crkvenog suda i ženidbenih postupaka.

Odabirom tema htjelo se iznova osvijetliti blagodati pomalo napuštena pravnog instituta zaruka te zaručništva, kao razdoblja rasta, odgovornosti i milosti: Zaruke i dostojanstvo ženidbe: povijesno-pravni vid (dr. Tomo Vukšić); Zaruke (sponsalia) u rimskoj pravnoj tradiciji (dr. Marko Petrak); Pravna povijest zaruka u Hrvatskoj (dr. Ivan Milotić); Obećanje ženidbe u važećem Zakoniku i krajevnom pravu: noviteti i izazovi (mr. Marija Živković); Mnogostruke pripreme za ženidbu i zaštita od ništavosti (mr. Árpád Tóth); Isprave o kanonskom statusu zaručnika u parnici ništavosti ženidbe (dr. Ivica Ivanković Radak); Izvid i ženidbeni navještaj – od formalnosti do pomoći vjernika (dr. Marko Mrše); Pravno-pastoralni problemi u pripravi za ženidbu. Izabrana pitanja (mr. Luka Paljević); Uvođenje zaručnika u znakove i sadržaj slavlja vjenčanja (mr. Milan Dančuo); Utjecaj bračnog ugovora na bonum coniugum (mr. Lucija Babić, mr. Olja Baršćevski); Psihička zrelost ili minimalna sposobnost za sklapanje ženidbe? (dr. Josip Bošnjaković).

Radovi sabrani u zborniku pomoći će djelatnicima u pastoralu obitelji, da bi pružanje pomoći u pripravi za ženidbu bilo plodonosno, kao i djelatnicima crkvenih sudova, da bi istraživanje u ženidbenim postupcima bilo što objektivnije. Poslužit će i kao dobra podloga za daljnja znanstvena promišljanja te pomoć u primjeni kanonskih odredbi koje se odnose na pastoralnu brigu i pripravu za sklapanje ženidbe (usp. kan. 1063 – 1071).

Novoobjavljeni zbornik predstavlja važan prinos hrvatskoj kanonskoj znanosti te korisnu i nezaobilaznu literaturu u poučavanju i primjeni biskupijskih kurija, crkvenih sudova, obiteljskih savjetovališta, župa. (ika-vp/sp)